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TEMAT TYGODNIA na str. 4:

»Przeżywamy 
kryzys 

tożsamości«
– uważa Józef 

Szymeczek

POGODA
sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 9 do 13°C
noc: 3 do -1°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 7 do 11°C
noc: 5 do -3°C
wiatr: 3-7 m/s

»Anioły« przyznane
»Anioł« nie trafił w ręce Ewy Farnej nominowa-
nej w kategorii piosenkarki roku. Jej fani mogli 
jednak zobaczyć i usłyszeć ją pod koniec ga-
li rozdania nagród na scenie praskiej O2 Areny. 
Tytuł najlepszego piosenkarza otrzymali: Matěj 
Ruppert oraz Aneta Langerová. Wśród zespołów 
muzycznych tryumfowały Chinaski. Gala rozda-
nia nagród Akademii Muzyki Popularnej prowa-
dzona przez Richarda Krajčo zgromadziła miło-
śników i znawców muzyki w praskiej O2 Arenie 
oraz przed telewizorami, gdyż całość była trans-
mitowana przez program pierwszy TVC. Najwię-
cej statuetek zyskali muzycy z kapeli Monkey 
Business. Byli nominowani w pięciu kategoriach, 
sukces osiągnęli w czterech z nich.

Zbrodnia na filmie
Tadeusz Kisielewski, autor książki „Katyń. Zbrod-
nia i kłamstwo” twierdzi, że rosyjskie NKWD na-
grywało rozstrzeliwanie polskich oficerów w Ka-
tyniu. W ten sposób powstał film szkoleniowy, 
który w latach pięćdziesiątych został przesłany 
do Korei Południowej. Miał pełnić funkcję in-
struktażu, jak należy postępować z jeńcami. Hi-
storyk jest przekonany, że kopia filmu zachowa-
ła się w utajnionej części materiałów ze śledztwa 
prowadzonego przez Rosjan w sprawie zbrodni 
katyńskiej. Wszystkie te informacje przekazał 
historyk swoim czytelnikom w trakcie spotkania 
w Wyższej Szkole Europejskiej im. ks. Józefa Ti-
schnera, która mieści się w siedzibie byłego Kon-
sulatu ZSRR w Krakowie.

Po szczycie NATO
Wczoraj w stolicy Rumunii zakończył się trwa-
jący od środy szczyt Sojuszu Północnoatlantyc-
kiego. Jego głównymi tematami było rozszerze-
nie NATO oraz losy operacji ISAF w Afganista-
nie. Albania i Chorwacja dostały zaproszenie 
do NATO, natomiast Gruzji i Ukrainie dano na-
dzieję na przyszłe członkostwo. Ponowna oce-
na stanu gotowości tych krajów planowana jest 
na grudzień. Delegacja Macedonii, która rów-
nież ubiegała się o członkostwo w NATO, wy-
jechała z Bukaresztu bez sukcesu. Po czterdzie-
stu dwóch latach do struktur wojskowych NA-
TO wraca Francja. Sojusz poparł budowę tarczy 
antyrakietowej w Polsce (baza antyrakietowa) 
i w Czechach (radar).

BESKIDY (dc) – Sezon narciarski do-
biega końca. W Beskidach obył się 
na szczęście bez wypadku śmiertel-
nego, niemniej – jak poinformował 
nas naczelnik Górskiego Pogotowia 
Ratunkowego, Radim Pavlica – ra-
townicy udzielali pomocy prawie 
600 rannym. Zwrócił też uwagę na 
to, że na śniegu technicznym, urazy 
w wyniku upadków bywają cięższe. 

Tegoroczna zima pokazała jed-
nak, że ośrodki niedysponujące 
dostateczną liczbą dobrych arma-
tek śnieżnych produkujących śnieg 
techniczny skazane są na niepowo-
dzenie. Smutnym tego przykładem 
jest duża nartostrada w Rzece, na 
której w ub. r.  zainstalowano no-
wy wyciąg. Warunki śniegowe w 

ogóle nie pozwoliły na jego urucho-
mienie. Zarządca ośrodka czyni już 
jednak starania, by następnej zimy 
zwiększyć jego atrakcyjność. – Przy-
gotowaliśmy projekt kompletnego 
naśnieżania dużej nartostrady – po-
wiedział „Głosowi“ Martin Malý. 
– Częściowo będziemy finansować 
to przedsięwzięcie z własnych środ-
ków, liczymy jednak przede wszyst-
kim na dotację z Ministerstwa Roz-
woju Regionalnego. Ośmielam się 
twierdzić, że będziemy mieli najlep-
sze urządzenia naśnieżające w Be-
skidach. 

Pozytywnie ocenia tegorocz-
ny sezon kierownik nowo wybu-
dowanego ośrodka „Kempaland“ 
w Bukowcu, Jerzy Heczko. – Gdyby 
nie było problemów technicznych 
związanych z rozjazdem, to sezon 
na pewno określiłbym jako udany. 
Narciarzy było dość dużo, przy-
szłej zimy będziemy więc oczekiwali 

z optymizmem. Zadowolony jest też 
Alojzy Martynek z ośrodka w Mo-
stach k. Jabłonkowa, gdzie wyciągi 
czynne były, z małymi tylko prze-
rwami, od drugiej dekady listopada 

do końca marca. – Możliwe to było 
tylko dzięki temu, że dobrze działa 
u nas sztuczne naśnieżanie i że do-
brze wykorzystaliśmy każdy mróz i 
każdą noc  – mówi.

KARWINA (ep) – Nauczyciel-
ki przedszkoli mogły wziąć 
w czwartek udział w lekcji 
pokazowej zorganizowanej 
przez Centrum Pedagogicz-
ne w Czeskim Cieszynie. 
Lektorem kursu była Elżbieta Ga-
łuszka, kierowniczka polskiego 
przedszkola w Karwinie, która 
przedstawiła zajęcia z grupą przed-
szkolaków przed tablicą multime-
dialną i ćwiczenia na piłkach reha-
bilitacyjnych. 

Tablice zakupił dla polskich szkół 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie. 
Karwińskie przedszkolaki mogą ko-
rzystać z tablicy w znajdującej się 
tuż obok szkole, a jakie płyną z tego 
korzyści, zaprezentowano właśnie 
na lekcji pokazowej. 

Blok tematyczny lekcji nawiązy-
wał do przypadającego na ten rok 
90–lecia przedszkola w Karwinie 
i zatytułowany był „Pączki na Uro-
dzinki Przedszkola”. Częścią lekcji 
było m.in. wspólne opowiadanie 
znanej bajki „Pączek”, przedsta-
wionej na tablicy multimedialnej, 
ćwiczenia graficzne przy tablicy, 
układanie postaci z wyświetlonych 
figur geometrycznych czy „piecze-
nie pączków” – dobór produktów 
potrzebnych do pieczenia, a w mię-

dzyczasie zabawy ruchowe czy śpie-
wanie piosenek. Na koniec dzieci 
przedstawiły bajkę „Pączek” w for-
mie opowieści ruchowej na piłkach 
rehabilitacyjnych.

– Tablica multimedialna rozwija 

motorykę ogólną, motorykę szcze-
gółową, dzieci wykonują na tablicy 
ćwiczenia graficzne, przy których 
ręka się rozluźnia i ćwiczy – stwier-
dziła Elżbieta Gałuszka. –  Korzy-
ścią jest także rozwój poznania, bo 

dziecko może się dowiedzieć wielu 
rzeczy. Wszystko zależy od tego, co 
my mu zaproponujemy, a możemy 
zaproponować dużo, to są nieogra-
niczone możliwości. 

Uczestniczki kursu bardzo za-

intresowała tablica multimedial-
na oraz możliwości, jakie daje ona 
w pracy dydaktycznej z przedszko-
lakami. 

Jak nowocześnie pracować z przedszkolakami

Karwińskie przedszkolaki przedstawiły na piłkach rehabilitacyjnych bajkę „Pączek”.

O sukcesie decydowały armatki
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Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

Choć dwa 
razy lepiej
– Szaro jakoś 
ten nasz „Głos” 
wygląda na la-
dzie sklepowej 
– mówi pani do 
pana. – Może 
szaro, ale w su-
mie jest co po-
czytać, niektó-
re tematy to ci 
redaktorzy nieźle drążą i własne po-
glądy prezentują, dawniej tak prze-
cież nie było… – odpowiada pan. 
– No tak, ale znasz moje zdanie: ja 
tej zaolziańskiej polityki mam już 
kompletnie dość, przecież nie tyl-
ko szkołą na Tarasie i zamazanymi 
polskimi tablicami człowiek żyje. Ja 
to wolę poczytać o tym, co posadzić 
w ogródku, dowiedzieć się, w której 
polskiej rodzinie kolejny maluch na 
świat przyszedł… A jakby tak jesz-
cze na kolorowym zdjęciu go zoba-
czyć! – pani nie daje za wygraną, a 
pan na to, że „Głos” jest przecież po 
to, by prezentować „nasze polskie, 
poważne sprawy”: – Plotki możesz 
sobie poczytać w każdej innej gaze-
cie i zdjęcia kolorowe obejrzeć…

Wtedy pani się obrusza, że ona 
to wcale nie ma ochoty z tego powo-
du kupować jakiejś czeskiej gazety, 
że jej zdaniem, jakby „Głos” lepiej 
uporządkować, „tu odciąć, a tu do-
dać”, to można by w nim pomieścić, 
oprócz zaolziańskich tematów, inne 
istotne sprawy i jeszcze by się zna-
lazło miejsce na „takie zwykłe czy-
tanie”, ot tak, dla relaksu… I przy-
ciszonym głosem dodaje: – No bo 
wiesz, jak we wtorek rano w autobu-
sie wyjmuję czarno-biały „Głos”, to 
Halina, ta, co za tego Czecha z Łom-
nej wyszła, z taką jakąś wyższością 
znad „Horizontu” na mnie patrzy…

Już nie będzie miała do tego po-
wodu. Zapraszam do lektury nowe-
go „Głosu” – trzy razy w tygodniu, 
trzy razy w kolorze i choć dwa razy 
lepiej...  BEATA SCHÖNWALD

redaktor naczelna

WSTĘPNIAK   ...

SEJMIK GMINNY na X ZO KP

Piotrowice, Marklowice: Dom PZKO 
w Piotrowicach, 7. 4., godz. 15.00
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Czcić czy naśladować?
Kończący się tydzień minął w Polsce pod znakiem 

obchodów 3. rocznicy śmierci papieża Polaka. Me-
dia poświęcały mu dużo miejsca i czasu. W radiowej 
„Trójce“ dyskutowano w środę m.in. o tym, czy dzień 
śmierci Jana Pawła II nie powinien zostać ogłoszony 
świętem narodowym i tym samym dniem wolnym od 
pracy. Słuchacze dzwonili do radia, dzieląc się swymi 
poglądami na ten temat. Wypowiedzi były oczywiście 
różne – od gorącej aprobaty tego pomysłu, przez ar-
gumenty, że polską gospodarkę nie stać na kolejny wolny dzień, aż po 
skrajny sprzeciw. Mnie najbliższy był pogląd słuchacza wyrażającego 
obawę, że wolny dzień bardzo szybko zostałby potraktowany jako ko-
lejne „święto nie wiadomo czego“, które można wykorzystać na różne 
sposoby, zapominając o jego pierwotnym znaczeniu. 

Do refleksji skłonił mnie natomiast komentarz Szymona Hołowni na 
serwerze onet.pl, nawiązujący do doniesień mediów o postępującym pro-
cesie beatyfikacji Jana Pawła II. Jego tytuł „Po co Kościołowi beatyfika-
cja?“ sugerował, że będzie chodziło o krytykę Kościoła katolickiego. W 
rzeczywistości autor pięknie wyraża się zarówno o zmarłym papieżu, jak 
i o świętych w ogóle. Obserwując, jak Polacy ekscytują się szybkim tem-
pem postępującego procesu kanonizacji swego rodaka, jak łakną donie-
sień zapowiadających jego rychłe wyniesienie na ołtarze, zadaje sobie 
jednak pytanie, czy papież nie wolałby, byśmy w tym czasie zrobili coś 
konkretnego dla innych, wcielili w życie choćby jedną z jego myśli? Wy-
raża też obawę, że ustawiwszy papieża na wysokim piedestale, zaliczy-
my go do grona tych świętych, których uważamy za tak doskonałych, że 
nie ma nawet sensu starać się ich naśladować.  chlupova@glosludu.cz

DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
CZ. CIESZYN (ep) – Częścią obcho-
dów 3. rocznicy śmierci Jana Paw-
ła II, organizowanych przez grupę 
modlitewną przy parafii Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, jest wysta-
wa zatytułowana „Nie zmarnujmy 
tego daru”. Wystawa, której werni-
saż odbył się w środę w sali para-
fialnej, dokumentuje życie Karola 
Wojtyły od lat młodości do rozpo-
częcia pontyfikatu. –Ten pontyfikat 
był wpleciony również w nasze życie 
– powiedział ks. Robert Wojnowski. 
– Jan Paweł II był takim horyzon-
tem, punktem odniesienia dla nas 
wszystkich. Mimo iż wielu z nas nie 
miało sposobności spotkać go osobi-
ście, to jednak kiedy przemawiał do 
tłumów, miałeś wrażenie, że to tak, 
jakby mówił bezpośrednio do ciebie. 
Te kilka dni niech będą czasem re-
fleksji i przypominania sobie, co jest 
dla nas ważne. 

Wernisażowi towarzyszył pięk-
ny występ młodzieży z Katolickie-
go Gimnazjum im. Melchiora Gro-
dzieckiego w Cieszynie. Grupa 
młodych ludzi przedstawiła wido-
wisko słowno-muzyczne z kilkoma 
pieśniami, w tym tak lubianą przez 

papieża „Barką”, i wierszami ks. Ja-
na Twardowskiego. Obecność gości 
zza Olzy skłoniła do takich reflek-
sji: – Granica już nie dzieli, ale łą-
czy – powiedziała Krystyna Biernat, 
a zwracając się do młodzieży z Cie-
szyna, podkreśliła: – O to, by grani-

ca łączyła, bardzo się zawsze starał 
Jan Paweł II. Kiedy dziś obchodzimy 
3. rocznicę jego „narodzin dla nie-
ba”, to jesteśmy tu wspólnie. Mogli-
ście przyjść do nas bez żadnych pro-
blemów, nawet bez dowodów osobi-
stych.

Na wernisażu wystawy poświęconej życiu Karola Wojtyły wystąpiła młodzież 
z Katolickiego Gimnazjum im. Melchiora Grodzieckiego w Cieszynie.
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PIOSEK (kor) – Wiceprezes Kon-
gresu Polaków Tadeusz Wantuła 
oraz członek Rady KP Marek Sło-
wiaczek byli gośćmi sejmiku gmin-
nego w Piosku, który odbywał się 
w czwartek w tamtejszym Domu 
PZKO. Było to przedostatnie spo-
tkanie, którego celem był m.in. wy-
bór delegatów na X Zgromadzenie 
Ogólne KP. Swoją wieś będą na nim 
reprezentowali Alojzy Wocławek 
(wybrano go też na pełnomocnika 
gminnego), Karol Michalik i Wła-
dysław Zogata.

Piosczanie, których zeszło się 
na sejmiku 15, żywo interesowali 
się sprawami stypendiów – zarów-
no dla młodych Polaków RC stu-

diujących na uczelniach w Polsce, 
jak i tymi dla studentów czeskich 
uczelni z Funduszu „Semper Polo-
nia” – oraz działalnością Kongresu 
i jego Ośrodka Dokumentacyjne-
go. Dyskusję zdominowały jednak 
dwa problemy, z którymi borykają 
się miejscowi Polacy. Chodzi głów-
nie o wprowadzanie dwujęzyczne-
go nazewnictwa, na które na razie 
nie zgodziły się władze wioski, oraz 
o sprawę własności Domu PZKO. 
Ten bowiem nie jest majątkiem MK 
PZKO, ale tylko go wynajmuje.

Ostatni w tej kadencji sejmik 
gminny odbędzie się w poniedzia-
łek o godz. 15.00 w Domu PZKO w 
Piotrowicach.

Wandale dają w kość
BYSTRZYCA (kor) – Analiza przestępczości na terenie wioski była jednym 
z punktów posiedzenia bystrzyckiej Rady Gminy. Jak wynika z udostępnio-
nych przez Policję RC danych, w ub. roku – od 1. 1. do 31. 12. – popełniono 
na terenie gminy 39 przestępstw. Chodziło głównie o kradzieże (23), wypad-
ki pobicia, jazdę samochodem w stanie nietrzeźwym lub bez prawa jazdy.

Wykroczeń było 200. – Największym problemem jest wandalizm – mówi 
wicewójt Roman Wróbel. – Chodzi o niszczenie znaków drogowych, kradzie-
że tablic z polskimi napisami przy wjeździe i wyjeździe z gminy. No i przypad-
ki przekraczania dozwolonej prędkości, głównie na drodze do Nydku.

Sejmik prawie ostatni...

W rocznicę śmierci papieża

OSTRAWA (mro) – Nowa siedziba, nowe logo, nowe 
usługi, a wkrótce i nowe strony internetowe – to de fac-
to nowe oblicze Czesko–Polskiej Izby Handlowej, któ-
ra od początku marca urzęduje na pierwszym piętrze 
budynku firmy „Expol Trade” przy ulicy Janáčkova 10 
w Ostrawie.

– Za dwa tygodnie uruchamiamy nową stronę inter-
netową www. opolsku.cz, na której przedstawimy nasze 
dokonania przy zabezpieczaniu kooperantów EURO 
2012, a także nowości dotyczące pracy tych firm, które 
są członkami Izby – powiedziała naszej redakcji Mag-
dalena Holeksová, dyrektor biura CPIH. Dodała, że za-
interesowani znajdą tam również pakiety rabatowe dla 
firm, a także będą mogli zapoznać się z nowymi usługa-
mi Izby, jak np. z poradami specjalistów od marketingu, 
prawa, nieruchomości i innych dziedzin.

Jak podkreśla dyrektor, wszystkie zmiany wraz z po-
szerzeniem pakietu usług mają na celu podnieść prestiż 
członkostwa. Zaraz też dodaje, że na 6 maja planuje 
„Forum Budowlane” w ostrawskim Hotelu „Imperial”, 
a na 14 maja, wraz z Polską Izbą Motoryzacyjną, pol-
ską misję gospodarczą, której celem jest przedstawie-
nie zakładom „Hyundai” oferty polskich dostawców. 
Na początku czerwca odbyć ma się także konferencja 
na temat inwestycji i fuzji w czesko–polskim biznesie. 
Zapewnia też, że 18 czerwca tradycyjnie zaprosi ludzi 
biznesu do ogrodu Konsulatu Generalnego RP w Ostra-
wie. 

Dodajmy, że od miesiąca Izba ma nowe logo. Płatki 
handlowego „tulipana” są teraz w barwach czeskiej i 
polskiej flagi narodowej. 
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Magdalena Holeksová, dyrektor biura Izby w nowej sie-
dzibie. Nad nią nowe logo.

Zmiany podnoszą prestiż

TRZYCIEŻ (dc) – Rada Gminy przy-
jęła wreszcie uchwałę Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych dotyczącą 
wprowadzenia podwójnego nazew-
nictwa. Dwujęzyczność dotyczyć bę-
dzie tablic wjazdowych, nazwy przy-
stanku kolejowego, tablic orienta-
cyjnych oraz tabliczek wewnątrz bu-
dynku Urzędu Gminy (dwujęzyczna 
nazwa Urzędu Gminy już jest). 

Komisja przedstawiła Radzie 
Gminy wniosek dotyczący dwuję-
zyczności już w grudniu ub. r. Wte-
dy rada wniosek odrzuciła, poleca-
jąc komisji wprowadzenie do niego 
zmian. Wójt gminy Jaroslav Molin 
uzasadnił to błędami formalnymi. 
Gminny pełnomocnik Kongresu Po-
laków w RC Halina Zawadzka wyra-
ziła jednak przypuszczenie, że rad-
ni grają na zwłokę. Jej słowa zdawał 
się potwierdzać fakt, że na kolej-
nym posiedzeniu rady pod koniec 
stycznia br. „nie było czasu“ (jak po-
wiedział „Głosowi“ Molin) na omó-

wienie uchwały komisji. Również 
w lutym radni nie rozpatrzyli tej 
sprawy. Dopiero na trzecim z kolei 
posiedzeniu rady uchwała została 
– i to jednogłośnie – przyjęta. – Być 
może pomogło to, że sprawa została 
nagłośniona w prasie – zastanawia 
się Zawadzka, mając na myśli do-
niesienia zamieszczone w „Głosie“. 

Przyjęli – i to jednogłośnie

Ekstrapremia
OSTRAWA (mro) – Spółka OKD po-
stanowiła w marcu doliczyć do pen-
sji górniczych i pracowników doło-
wych średnio 4900 kc premii za uzy-
skanie doskonałych wyników wydo-
bycia. Pracownicy na powierzchni 
dostaną średnio po 4000 kc. Wypłaty 
nagród rozpoczną się po rozmowach 
ze związkami zawodowymi. OKD 
swoim blisko 16 700 pracownikom 
(licząc z filiami) wypłaci 102 milio-
nów koron. Oznaczać to będzie pod-
wyżkę pensji o 5,5 proc. ponad plan. 

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Film o 
pszczołach (5, 6, godz. 15.30); Oko 
(5, 6, godz. 17.45); „O rodičích a 
dětech” (5, 6, godz. 20.00, 7, godz. 
17.45); Chłopiec z latawcem (7, godz. 
20.00); Ex: Wojna Charliego Wilsona 
(5, 6, godz. 19.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Ratatuj (5-7, godz. 15.30); 
Jumper (5-7, godz. 17.45); 10 000 p. 
n. e. (5-7, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: „Nejkrásnější hádan-
ka” (5, 6, godz. 15.00, 17.30); Edith 
Piaf (5, 6, godz. 20.00); „O rodičích 
a dětech” (7, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Let’s Dance (5, 6, 
godz. 17.00); Oko (5, 6, godz. 19.30); 
BYSTRZYCA: Miłość w czasach za-
razy (5, godz. 19.00); JABŁONKÓW: 
Edith Piaf (6, godz. 17.00, 19.30); 
CIESZYN – Piast: 10 000 lat p.n.e. 
(5-7, godz. 15.30, 17.30). 

CO W TERENIE  
CZ. CIESZYN – Serdecznie za-
praszamy na uroczystość z okazji 

60-lecia przedszkola przy ul. Mo-
skiewskiej 13. 4. o godz. 15.00 do 
Ośrodka Kultury „Strzelnica”.
CZ. CIESZYN MOSTY – MK PZKO 
prosi wszystkich członków Koła o 
przybycie na walne zebranie spra-
wozdawczo-wyborcze 12. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.
BOGUMIN – Klub Kobiet PZKO 
zaprasza na spotkanie 7. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” oraz Klub Kolarski 
„Ondraszek” – zapraszają na Ro-
werowy Memoriał Mariana Palow-
skiego na trasie Cz. Cieszyn – Tyra 
13. 4. Start o o godz. 9.00 od kato-
lickiego kościoła w Alejach w Cz. 
Cieszynie.
CIERLICKO STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 10. 4. o godz. 
17.00 do DPŻW na Kościelcu. W pro-
gramie prelekcja MUDr Chodury pt. 
„Schorzenia stawów i kręgosłupa.
SMP – informuje, że cegiełki w 
cenie 30 kc wspomagające rekon-
strukcję klubu DZIUPLA nadal 
można kupić w sekretariacie ZG 

PZKO, Kongresu Polaków, w Dziu-
pli oraz na emailu smp@centrum.
cz. Dziękujemy za wsparcie.
KARWINA RAJ – MK PZKO zapra-
sza na prelekcję Haliny Byrtus pt. 
„Aloe – jego zastosowanie w lecz-
nictwie i kosmetyce“ 10. 4. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.
„BŚ” – zaprasza na wtorkową wy-
cieczkę 8. 4. Bystrzyca – Filipka. 
Odjazd pociągiem z Cz. Cieszy-
na o godz. 7.33 do Bystrzycy, tel.: 
552 321 402.

OFERTY
OFERUJĘ kurki 12 i 13-tygodnio-
we, kolorowe, p. Folwarczna tel.: 
731 610 830, 558 734 202. AD-045

SPRZEDAM owcę wraz z jagnięta-
mi za 2 000 kc, tel.: 724 240 742.

GL-224

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hy  droizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena. Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700. GL-221



Z
Zanim została nauczycielką, Alicja 
Pala skończyła polską szkołę pod-
stawową w Stonawie, gdzie miesz-
ka od urodzenia. Później ukończyła 
szkołę muzyczną w Stonawie i Kar-
winie w klasie skrzypiec, a w roku 
1982 sześcioletnie konserwatorium 
w Ostrawie. 

Karierę zawodową ta najmłod-
sza przedstawicielka słynnego na 
całe Zaolzie rodu muzycznego 
Dziadurów rozpoczęła na etacie na-
uczycielki gry na akordeonie i teorii 
muzyki w rychwałdzkiej szkole mu-
zycznej. Po pięciu latach przenio-
sła się do orłowskiej Podstawowej 
Szkoły Artystycznej, gdzie po dziś 
dzień uczy młodych skrzypków, pia-
nistów i dzieci pragnące opanować 
sztukę gry na flecie prostym. Obec-
nie w swojej klasie ma 24 uczniów 
– od przedszkolaków po osoby 18-
letnie. Twierdzi, że jej zawód to dla 
niej hobby. Nie wyobraża sobie, że 
miałaby robić coś innego.  

Z iloma już uczniami Pani pra-
cowała?

Nie mam pojęcia. Nigdy nie pró-
bowałam ich zliczyć. Każdego ro-
ku jest inna liczba uczniów. Jedni 
odchodzą, nowi przychodzą, nie-
których zaś uczę po dziesięć, jede-
naście lat. Pierwszy cykl nauki jest 
siedmioletni, drugi trwa cztery lata. 

Czy są tacy, którzy zrobili ka-
rierę w branży muzycznej?

Pewnie, że są. Ogromną radość i 
satysfakcję sprawia mi moja wy-
chowanka Kamila Kozáková, któ-
ra skończyła już konserwatorium i 
obecnie studiuje na praskiej Akade-
mii Muzycznej w klasie oboju. Inna 
uczennica, która również ukończy-
ła u mnie naukę gry na flecie pro-
stym, została przyjęta do konser-
watorium ostrawskiego do klasy fa-
gotu, lecz pod presją rodziców mu-
siała zrezygnować. Szkoda mi było 
tego talentu... Nie mogę też pomi-
nąć Zbigniewa Kaliny, absolwenta 
Gimnazjum Polskiego w Karwinie, 
który ukończywszy u mnie oba cy-
kle nauki gry na fortepianie, zapra-
gnął zostać... aktorem. Występował 
w operetce ostrawskiej, Czeskiej 
Scenie TC, w teatrze w Karlowych 
Warach, a ostatnie trzy sezony gra 
w Przybramiu i gościnnie w pra-
skiej „Fidlowaczce”. O tym, że jest 
aktorem nietuzinkowym, świadczy 
fakt, że ostatnio znalazł się w dzie-
siątce aktorów, którzy dostali nomi-
nację do czeskiej Talii.

Rozumiem, że nie wszyscy Pa-
ni uczniowie decydują się kon-
tynuować naukę w drugim cy-
klu. Jaki jest ich los? Zapomi-
nają o muzyce?

Niektórzy zapominają. Ale niejeden 
stara się wykorzystać swoje umie-
jętności w jakimś zespole muzycz-
nym. Niektórym zaś wystarczy, że 
mogą od czasu do czasu zrelakso-
wać się grą na instrumencie lub za-
grać dla rodziny, przyjaciół... Mam 
też bardziej ambitnych absolwen-
tów. Taki Ondřej Kozák na przykład 
jest liderem bardzo popularnej gru-
py instrumentalnej „Křeni“, która 
grywa na ostrawskiej Stodolní, wy-

jeżdża do Szwajcarii, Ameryki i wy-
dała trzy płyty. 

Czy Pani wychowankowie pa-
miętają o swej nauczycielce?

Oj tak. Piszą do mnie, dzwonią, 
przyjeżdżają. Przychodzą na kon-
certy absolwenckie młodszych ko-
legów. A niektórzy nawet chętnie 

korzystają z mojego zaproszenia i 
tworzą okolicznościowe zespoły, 
z którymi na tych koncertach wy-
stępują gościnnie... Większość lubi 
wracać do swojej szkoły muzycz-
nej. Panuje tam naprawdę świetna 
atmosfera i chociażby dla niej war-
to tam wracać. Dwudziestoosobo-
we grono pedagogiczne na czele z 
dyrektorką Blanką Zátopkovą dba o 
to, aby się to nie zmieniło.

Jak przebiega rekrutacja 
uczniów do szkoły muzycznej? 
Na podstawie wyniku konkur-
su, sprawdzianu stopnia uzdol-
nienia dziecka?

Może kiedyś tak było. Ale obecnie, 
przy niedoborze młodzieży wy-
raźnie zainteresowanej muzyko-
waniem, przyjmowane jest każde 
dziecko, którego rodzic sobie tego 
życzy. 

A co wtedy, kiedy po miesią-
cu, dwóch stwierdzi Pani, że 
z tego nic nie będzie? Czy po-
zwala Pani na to, aby nadal 
dziecko się męczyło, a wraz 
z nim Pani, czy też doradza się 
jego opiekunom radykalne 
rozwiązanie?

Nie nazywałabym tego męczeniem 
się. Taka jest moja praca. Staram się 
każdego ze swoich uczniów w sto-
sowny sposób zmotywować, aby w 
obcowaniu ze swoim instrumentem 
znalazł jakąś przyjemność. Czasa-
mi wystarczy, że wybiorę mu jakiś 
łatwy, rytmiczny, melodyjny lub po-
pularny utwór i lody pękają. Nieje-
den z pozoru antytalent muzyczny 
lub wyjątkowo krnąbrny leń połyka 
haczyk i po problemie. 

Ile kosztuje ten luksus zdoby-
wania umiejętności muzycz-
nych?

Półrocze kosztuje 1800 koron, czyli 
całoroczna opłata wynosi 3600 ko-
ron. Z tym, że każde półrocze jest 
płatne z góry... Nie można więc, 
bez ryzyka utraty pieniędzy, rezy-
gnować z nauki, kiedy się zechce. 
Szkoła muzyczna to nie gołębnik... 
Jestem winna wyjaśnienia. Niejed-
no dziecko przychodzi do nas po 

zaliczeniu czegoś w rodzaju przed-
szkolnego muzycznego kursu przy-
gotowawczego, po którym już jest 
zorientowane, czego może się po 
szkole muzycznej spodziewać. W 
ramach akcji rekrutacyjnych urzą-
dzamy też koncerty wychowawcze 
dla przedszkoli. Podczas nich m.in. 
demonstrujemy dzieciakom wszyst-
kie instrumenty, na których mogą 
się u nas nauczyć grać. Bywa, że im-
prezy te owocują dość licznym na-
rybkiem. I o to nam chodzi...

Wiadomo, muzyka łagodzi 
obyczaje... Ilu uczniów kończy 
pierwszy cykl, a ilu decyduje 
się kontynuować naukę w dru-
gim?

Zdecydowana większość 
po uzyskaniu certyfikatu 
ukończenia pierwszego 
cyklu rezygnuje z dalszej 
nauki... A tymczasem 
drugi cykl zasadniczo 
różni się od początkowe-
go. Nie ma już żmudnych 
ćwiczeń gam i etiud. Za-
miast tego na warsztat 
uczniowie biorą utwory, 
przy wykonaniu których 
wykazują się już spory-
mi umiejętnościami tech-
nicznymi i interpretacyj-
nymi. 

Jakie jest zainteresowanie or-
łowską szkołą muzyczną wśród 
dzieci z polskich rodzin?

Mierne. Do miejscowej polskiej 
szkoły podstawowej chodzi niewie-
lu uczniów, to i muzyki nie ma się 
komu uczyć. Natomiast spośród 
tych, których tu mieliśmy i mamy, 
znakomita większość reprezentuje 
dużą wolę i chęć doskonałego opa-
nowania instrumentu. W swojej 
klasie na przykład miałam Jakuba 
Santariusa, wnuka Eugeniusza Fier-
li, który był bardzo dobrym skrzyp-
kiem. Aktualnie zaś mam flecistkę 
Dominikę Letochę, ona też jest su-
per uczennicą. Od paru miesięcy 
uczę Jolantę Iwanuszek, wnuczkę 
państwa Chwajolów. Kogo sobie 
jeszcze przypomnę? Izabelę Brodę, 
która do mnie chodziła dwa lata na 
flet, po czym przeszła do Karwiny, 
a obecnie jest w konserwatorium. 
Inni chyba niczym szczególnym nie 
zapisali się w mojej pamięci...

W swoim czasie dość głośno 
było o sukcesach Pani „Sło-
necznego sekstetu”, który wy-
grywał kolejne szczeble kon-
kursu ogólnopaństwowego i 
nagrał płytę...

Tak jakoś szczęśliwie się złożyło, 
że akurat w jednym, czteroletnim 
okresie zebrało się w mojej klasie 
kilkoro uczniów wyjątkowo uzdol-
nionych; i to w różnym wieku i gra-
jących na różnych instrumentach. 
Rozrzut wieku był u nich duży – od 
ośmiu lat do czternastu. Już po dru-
gim roku wspólnego grania w cze-
skim finale konkursu grup muzycz-
nych w Jabloncu zajęli drugie miej-
sce. Nie posiadałam się wtedy z ra-
dości. Zresztą taką samą satysfakcję 
miałam po tym, jak „Słoneczny sek-
stet” nagrał w roku 2000 samodziel-
ną płytę „Pro dobrou náladu”. No-
tabene była to pierwsza z czterech 
wydanych przez naszą szkołę płyt. 
Za dwa lata wyszła druga. Nie będę 
ukrywać, włożyłam w to kolosalny 
wysiłek. Grunt, że się opłaciło. 

Gratuluję i życzę powodzenia 
na następne lata

KAZIMIERZ SANTARIUS

CIESZYN (kor) – W Domu Narodowym odbyły się w czwartek elimina-
cje regionalne do XV Przeglądu Piosenki Dziecięcej „Śląskie Śpiewanie” 
im. A. Dygacza. Bardzo dobrze radzili sobie na nich – tradycyjnie zresztą 
– młodzi Zaolzianie.

Jury w składzie: Magdalena Makaruk (TV Katowice), Jadwiga Sikora 
(Uniwersytet Śląski) i Józef Wierzgoń z Zaolzia oceniało 29 propozycji, z 
których w aż 24 zaprezentowali się uczniowie 9 zaolziańskich polskich 
podstawówek. W sumie na scenie Domu Narodowego przedstawiło się 16 
solistów, 1 duet, 3 zespoły wokalne, 3 wokalno-instrumentalne, 5 zespołów 
tanecznych i 1 chór.

– Napawał mnie dumą fakt, iż prestiż cieszyńskich eliminacji – po latach 
pewnego zastoju – ratowali tym razem z druzgocącą przewagą uczestnicy z 
Zaolzia. Wielka w tym zasługa naszych nauczycielek: Beaty Brzóski, Jadwi-
gi Czap, Elwiry Zwyrtek, Janiny Łakoty, Renaty Czader, Dagmar Owczarzy, 
Nadieżdy Siedlaczek, Ireny Rybickiej i Krystyny Mruzek – powiedział „Gło-
sowi” J. Wierzgoń.

Do eliminacji finałowych, które odbędą się 13 i 14 maja w Piekarach 
Śląskich, zakwalifikowali się: Katarzyna Stonawska, Natalia Bajger (PSP 
Cz. Cieszyn), Katarzyna Hupka (Wędrynia), Johana Pazdera (Bukowiec), 
Aneta Zagóra (Gnojnik), Jakub Zogata, Vojěch Pazdera, Ewa Kurek (Jabłon-
ków), duet Maja Kłosińska i Jolanta Kowalczyk (Gnojnik), zespół wokalny z 
Mostów k. Jabłonkowa, „Mali Błędowianie” (Hawierzów Błędowice), „Mali 
Muzykanci” (Wędrynia), „Torka”, „Lipka” (Jabłonków) oraz chór „Trallala” 
(Cz. Cieszyn).

WYRÓŻNIENIE WŁADZ ORŁOWEJ DLA ALICJI PALI 
»ZA DŁUGOLETNIĄ TWÓRCZĄ DZIAŁALNOŚĆ PEDAGOGICZNĄ«

Kiedy zawód staje się hobby 
Poratowali eliminacje

JUSTYNA KILIAŃCZYK-ZIĘBA, O. LEON KNABIT OSB

»Dla dzieci o mszy świętej«
Wyd. „Znak”. Ojciec Leon Knabit, znany i ce-
niony autor książek dla dzieci i dorosłych, wraz 
z Justyną Kiliańczyk–Ziębą, tym razem opowia-
da dzieciom wiele ciekawych historii na temat 
dawnej i obecnej liturgii, wyjaśnia, co to jest 
Kościół, co apostołowie jedli podczas Ostatniej 
Wieczerzy, dlaczego dziś nie używa się ambo-
ny. Tym i wielu innym opowieściom towarzy-
szą kolorowe rysunki Marii Gromek.

MARJORIE HILLIS
»Rozkosze życia w pojedynkę«

Wyd. „Prószyński i S-ka”. Bestsellerowy po-
radnik dla singielki w każdym wieku! „Jedną z 
wielkich zalet twojego stylu życia jest fakt, że 
możesz być sama, kiedy tylko zapragniesz. Ca-
łym rzeszom ludzi nigdy nie będzie dane od-
kryć, jaka to może być przyjemność” – pisze M. 
Hillis w wydanym po raz pierwszy w 1936 ro-
ku, ale zaskakująco aktualnym poradniku dla 
kobiet, które z rozmaitych przyczyn żyją samot-
nie. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Alicja Pala – nauczycielka muzyki w Podstawowej Szkole Ar-
tystycznej w Orłowej – znalazła się w dziesięcioosobowym 
gronie orłowskich pedagogów, którzy z okazji tegorocznego 
Dnia Nauczyciela zostali uhonorowani przez samorząd mia-
sta Orłowej. Doceniono w ten sposób jej „długoletnią twór-
czą działalność pedagogiczną”. 
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Alicja Pala
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Czeska prapremiera 
filmu »Katyń«
OSTRAWA (mro) – To będzie jednorazowy pokaz filmu, de facto czeska pra-
premiera – powiedział naszej redakcji Jerzy Kronhold, konsul generalny 
RP w Ostrawie o seansie zaplanowanym na 17 kwietnia (godz. 17.00) w 
kinie „Vesmír”. Dzięki uprzejmości czeskiego dystrybutora filmu Andrzeja 
Wajdy pt. „Katyń”, Miroslava Zukala, oraz współpracy z Centrum Kultury i 
Kształcenia w Ostrawie reprezentowanym przez Jiřego Hruškę dojdzie do 
tego wyjątkowego dla Zaolzia wydarzenia.

Film „Katyń” pobił w zeszłym roku rekordy oglądalności w Polsce. – Te-
go filmu nie może zabraknąć tu, w Ostrawie. Zaolziańskie społeczeństwo 
oczekuje tego szczególnie, a zwłaszcza oczekują tego potomkowie ofiar, ofi-
cerów polskich, którzy w wyniku sowieckich represji znaleźli się w obozach 
w Ostaszkowie, Starobielsku, a potem zostali pomordowani w Katyniu, Pie-
tichatkach i Miednoje. To stygmatyczne miejsca na mapie martyrologii pol-
skiej. To los aż 500 Zaolzian – podkreślił J. Kronhold, dodając, że prze-
bieg tamtych wydarzeń ciągle poznajemy dzięki mrówczej pracy czeskiego 
historyka Mečislava Boráka. – Poznajemy je nie tylko poprzez artykuły  i 
zawartość dwóch książek, ale i za pośrednictwem filmu dokumentalnego 
„Zbrodnia imieniem Katyń” nakręconego na podstawie jego scenariusza 
oraz z jego udziałem. Film ten został laureatem wielu nagród w RC i poza 
nią. Ten film poprzedzi projekcję filmu Andrzeja Wajdy. Mečislav Borák 
podczas seansu zaprezentuje widzom historyczne tło sfilmowanych zarów-
no dokumentalnie jak i fabularnie wydarzeń.

– Kino ma 400 miejsc, z czego my mamy do dyspozycji ok. 150. W pierw-
szej kolejności bilety trafią w ręce Rodziny Katyńskiej – poinformował kon-
sul generalny. Do tego Jiří Hruška dodał, że bilety będą rozprowadzane 
wśród studentów wszystkich uczelni ostrawskich. Jeśli projekcją zaintere-
sowane są inne osoby, mogą one dokonać imiennej rezerwacji na stronie 
internetowej: educa24@seznam.cz.
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To już X Zgromadzenie, a nie-
dawno minęło dokładnie 18 
lat od chwili, gdy w sali hotelu 
„Piast” wybrano pierwszą Radę 
Polaków...

Tak, stało się tak dokładnie 3 marca 
1990 roku na Zlocie Polaków, jesz-
cze na fali rewolucyjnego zrywu. 

W „Piaście” obradowało wówczas 
300 delegatów z całego Zaolzia. I 
tam wybrano Radę Polaków, która 
z biegiem lat przekształciła się w 
organ wykonawczy Kongresu Pola-
ków.

Do Rady weszli wówczas ludzie 
będący czołowymi zaolziańskimi 
autorytetami. I to należy podkreślić, 
bo wielu krytyków Kongresu do 
dziś mówi o tym, że Radę tworzyli 
ludzie przypadkowi. A przecież jej 
członkami byli np. Jan Rusnok, Da-
niel Kadłubiec, Otylia Toboła, Kazi-
mierz Kaszper...

I co ważne, kierowano się wów-
czas zasadami obywatelskimi i mó-
wiono o demokracji, jako wartości 
najwyższej. I tak jest do dziś. Dlate-
go na sejmiki gminne może przyjść 
każdy, są one otwarte. Ale najgor-
sze jest to, że prawie połowa Zaol-
zian nie wie, o co właściwie w tym 
całym Kongresie, w tych sejmikach 
chodzi...

Czyli mimo wszystko nie doro-
śliśmy do demokracji?

Na to wygląda... 

Czego zatem chcą Polacy na 
Zaolziu?

Trudno na to pytanie odpowie-
dzieć... Ja mam wrażenie, że żyjemy 
w czasach kryzysu tożsamości. To 
przejawia się w sytuacji w naszym 
szkolnictwie, w świadomości części 
młodzieży. Ale nie tylko. Przypo-
mnijmy sobie, że to właśnie preze-
si niektórych kół PZKO byli najsku-
teczniejszymi „hamulcowymi” przy 
wprowadzaniu w ich gminach dwu-
języcznego nazewnictwa, bo bali 
się złożyć w urzędzie swojej gminy 
wniosek w tej sprawie. A kiedy po-
ruszyliśmy ten temat na jednym z 
Konwentów Prezesów, powiedzia-
no mi i Bronisławowi Walickiemu: 
Po co chcecie wnieść pod obrady ja-
kieś głupie sprawy, kiedy nam za 20 
minut odjeżdża pociąg...

Powodem tego kryzysu jest m.in. 
to – przynajmniej ja tak uważam 

– że nie udało nam się rozliczyć 
z czasami komunistycznymi, nikt 
nie przeprowadził nawet symbo-
licznej analizy tamtego okresu, 
nie podsumował go... I może dlate-
go wielu ludzi nie zrozumiało, że 
w roku 1989 coś się zmieniło także 
w naszym społeczeństwie. Zamiast 

tego narzekają: Po co nam Kongres, 
kiedyś było jedno PZKO i żyło nam 
się łatwiej. A tu teraz same proble-
my, napięcia. Często tak się dzieje 
także na sejmikach. I to mnie zaczy-
na już nudzić...

Właśnie, sejmiki – na niektó-
rych z nich, zwłaszcza na za-
olziańskich „dołach” mówiono 
o tym, że ludzie tam Kongresu 
praktycznie nie znają, że nikt 
z Rady KP do nich nie przy-
jeżdża. Padały nawet zarzuty, 
że marginalizujecie tamtejsze 
„kresy”...

Obawiam się, że to odczucie może 
się nawet jeszcze pogłębić. Bo euro-
pejskie standardy chronią Polaków 
i język polski tylko w tych gminach, 
gdzie liczba Polaków przekracza 10 
proc. Istnieje zatem poważne nie-
bezpieczeństwo, że to „polskie Za-
olzie” skurczy się do tych 31 miej-
scowości, gdzie tak właśnie jest.

To znaczy, że Kongres przesta-
nie się interesować problema-
mi Polaków z Hawierzowa, Or-
łowej czy Karwiny, gdzie tych 
10 proc. nie przekraczamy?

Tego nie powiedziałem. Ale już dziś 
odczuwamy, że niektóre gminy żyją 
w takim zaolziańskim „matriksie”, 
gdzie Polacy mówią: Nie potrzebu-
jemy ani Kongresu, ani ZG PZKO, 
sami wszystko załatwimy.

Ale powracając do poprzedniego 
pytania – rzeczywiście, powinniśmy 
więcej wyjeżdżać na „doły”. Może 
kolejna Rada KP zrobi tam jakieś 
wyjazdowe posiedzenie? Pomogło-
by to zarówno tamtejszym Polakom, 
jak i samemu Kongresowi.

Źle się dzieje nie tylko w ma-
łych gminach. W takiej Kar-
winie nie wykorzystano np. 
wszystkich mandatów, chociaż 
odbyły się tam aż dwa sejmiki...

Ludzie po prostu nie interesują się 
polityką. A to wielka szkoda. Prze-
cież warto przynajmniej raz na trzy 
lata przyjść na sejmik i porozma-

wiać o swoich problemach, zadecy-
dować o swoich sprawach. 

Kampania sejmikowa już za 
nami. Można już zatem powie-
dzieć, czym powinno się za-
jąć Zgromadzenie Ogólne, ja-
ka będzie strategia Kongresu 
przez następne trzy lata.

Każda Rada miała w swoje kaden-
cji jakiś konkretny temat przewod-
ni. Ta ostatnia np. zajmowała się 
m.in. wprowadzaniem zasad dwuję-
zyczności, wcześniej zajmowano się 
sprawami odszkodowań wojennych 
czy ustawą o mniejszościach naro-
dowych. Są też tematy wymagające 
dłuższego czasu, np. kwestia zwrotu 

polskich majątków. Mnie się jednak 
wydaje, że powinniśmy sobie obec-
nie powiedzieć prawdę o naszym 
„stanie faktycznym”, opracować 
materiał o tym, w jakim punkcie się 
znaleźliśmy, o co nam, Polakom w 
RC, właściwie chodzi i jak się dalej 
rozwijać. Powinna powstać komisja, 
która by taki materiał przygotowała 
i poddała pod dyskusję.

A tematów jest sporo. I na pewno 
padać będą często propozycje, któ-
re nie wszystkim będą się podobać. 
Chodzi np. o szkolnictwo. Wygląda 
na to, że za trzy, pięć lat będzie trze-
ba pomyśleć o zamknięciu niektó-
rych szkół. I teraz pada pytanie – co 
zrobimy? Czy będziemy walczyć o 
każdą placówkę do ostatniej kropli 
krwi, nawet gdy będzie ona miała 
30, 20, a nawet mniej uczniów w 9 
klasach? Czy też pomyślimy o scen-
tralizowaniu polskiego szkolnictwa 
w 3–4 dużych szkołach?

Kolejny temat to sprawa naucza-
nia języka polskiego w szkołach cze-
skich. Czy nie może to np. doprowa-
dzić do likwidacji polskich szkół? 
Albo sprawa braku koordynacji na-
szych działań i inicjatyw. Bywa, że 
różne organizacje mają różne kon-
cepcje, każda występuje w swoim 
imieniu. Padają propozycje, by or-
ganizacje przez podpisanie umowy 
uznały autorytet Kongresu i by ten 
występował w imieniu wszystkich. 
Nie jestem zwolennikiem takiego 
rozwiązania. Tak samo, jak tego, 
by wszystkie koła PZKO złożyły ak-
ces do Kongresu i by rozwiązać ZG 
PZKO.

Zresztą działacze niektórych 
kół mówią, że oni ni potrzebują 
ani ZG, ani Kongresu, że oni so-
bie poradzą sami...

Też się spotkałem z takimi opinia-
mi. Jeden z działaczy z podgórskich 
gmin mówił mi, że jego nie interesu-
je to, co dzieje się w Karwinie. Że oni 
mają własne problemy. Uważam za-
tem, że żyjemy nie tylko w czasach 
kryzysu tożsamości, ale też w kryzy-

sie „więziotwórczym”. Nie myślimy 
o wspólnym interesie, ale wyłącznie 
o interesach lokalnych. Nad tym też 
należałoby się zastanowić...

Zgromadzenie Ogólne odbywa 
się w roku wyborczym. Jesie-
nią wybierać będziemy część 
senatorów oraz samorządy wo-
jewódzkie. Będzie o tym mowa 
na „Strzelnicy”?

Na pewno, bo Kongres powinien 
dać ludziom pewne wskazówki, 
jak mają głosować. Powinniśmy się 
zmobilizować. Szkoda tylko, że nie 
zawsze potrafimy dojść do zgody 
i wówczas przegrywamy. I tu zno-
wu mamy alternatywę. Pierwszy 

wariant to taki, że zdamy się na 
własne siły i wystawimy własnych 
kandydatów. Drugi – stawiamy na 
dużą partię, a wcześniej umawiamy 
się, że np. pomoże nam ona później 
przeforsować na stanowisko wice-
przewodniczącego Wojewódzkiej 

Komisji ds. Mniejszości Narodo-
wych naszego człowieka. Nad tym 
wszystkim będzie się trzeba solid-
nie zastanowić...

Przed nami jeszcze jedne wy-
bory – do nowej Rady Kongre-
su. Pan ponownie będzie się 
ubiegać o członkostwo w Ra-
dzie?

Tak, chociaż pierwotnie myślałem, 
że tym razem zrezygnuję z kandy-
dowania. O tym jednak, czy będę 
się ubiegał także o funkcję prezesa, 
trudno teraz powiedzieć. Wszystko 
zależy od tego, jakie będę miał po-
parcie wśród delegatów. Ale jeśli 
miałbym być ponownie prezesem 

Kongresu, to na pewno najbliższa 
kadencja byłaby dla mnie kadencją 
poszukiwania swojego następcy. 

Dziękujemy za rozmowę.
JACEK SIKORA,

 BEATA SCHÖNWALD

»MAM WRAŻENIE, ŻE ŻYJEMY W CZASACH KRYZYSU TOŻSAMOŚCI« – MÓWI PREZES KONGRESU POLAKÓW, JÓZEF SZYMECZEK

Za tydzień Zgromadzenie Ogólne
W czeskocieszyńskiej „Strzelnicy” dokładnie za tydzień, w so-
botę 12 kwietnia, zejdą się delegaci wybrani na sejmikach 
gminnych oraz przedstawiciele polskich organizacji na Zgro-
madzeniu Ogólnym Kongresu Polaków. O tym wydarzeniu 
i o kondycji polskiej społeczności w RC rozmawialiśmy z pre-
zesem Kongresu, Józefem Szymeczkiem.

Do kilku delegatów na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków 
zwróciliśmy się z pytaniem, które tematy – ich zdaniem – powinny 
być przede wszystkim poruszone podczas obrad ZO. 

Tadeusz Szkucik, Trzyniec: W pierwszym rzędzie ZO powinno jasno 
określić wzajemny stosunek KP i PZKO. Po drugie – trzeba już wreszcie 
jasno ustalić, kto, kiedy, gdzie i w jaki sposób ma reprezentować nasze 
społeczeństwo przed władzami RC i  Polski (bo np. przedstawiciele róż-
nych organizacji polskich w swoich programach ,,walczą“ o polskie szkol-
nictwo, jeżdżą i załatwiają, a wynik jest, jaki jest…). Po trzecie – trzeba 
jasno określić wizję przyszłości naszej mniejszości  i opracować konkret-
ny plan działania. Po czwarte – trzeba sobie uświadomić, że jeżeli KP ma 
reprezentować całe nasze społeczeństwo, to musi to robić konsekwentnie 
na całym terenie. 
Bohdan Małysz, Sucha Górna: Najważniejsze, żeby ZO nie przypomi-
nało jakiegoś zgromadzenia politycznego, na którym chodzi głównie o 
podział stołków i rywalizację poszczególnych opcji. To – w sytuacji, gdy 
jest nas tutaj przysłowiowych „pięć i pół“ – jest rzeczą wstydliwą. Nic 
dziwnego, że ludzie są zdezorientowani i zniechęceni, gdyż nie przywy-
kli do tego, że w ramach naszej mniejszości uprawia się jakąś „politykę“, 
że dochodzi tu do jakichś rozgrywek, że istnieją jakieś kliki. Dlatego też 
kwestie proceduralne, techniczne i organizacyjne powinny być na Zgro-
madzeniu ograniczone do niezbędnego minimum. Zgromadzenie powin-
no być korowodem twórczych i konkretnych pomysłów, eksplozją ory-
ginalnych koncepcji, zmierzających do celu, co do którego wszyscy się 
zgadzamy: zahamowanie procesu wynaradawiania. Wiemy też wszyscy, 
że droga prowadzi przez młodzież. Dlatego powinno się wejść do szkół 
– nie tylko polskich, ale i czeskich – i przeprowadzić tam swoisty masaż 
intelektualny, kampanię oświatową. Ciekawe pomysły pojawiły się już na 
sejmikach: wydanie zwięzłej i przystępnej broszury wyjaśniającej dzieje 
Zaolzia lub też wydanie płyty multimedialnej.   
Barbara Kúdela, Gródek: Tradycyjnym, lecz – moim zdaniem – najważ-
niejszym tematem jest zagadnienie polskiego szkolnictwa na Zaolziu. W 
sprawie polskich napisów zrobiono już wiele (proszę przyjechać zoba-
czyć, że przez Gródek płynie Olza!), ale można zrobić więcej. Mam też na-
dzieję, że wyjaśnią się animozje pomiędzy Kongresem Polaków i PZKO.
Halina Gawlas, Rychwałd: Czytając prasę, zwłaszcza doniesienia z sej-
mików, widzę, że konieczne jest, by doszło do zmian w statucie Kon-
gresu Polaków. Powinna powstać jakaś federacja zrzeszająca wszystkie 
organizacje, konieczny jest inny sposób wybierania delegatów. (dc)
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Pierwszy raz byłem na impre-
zie zorganizowanej przez 
Zaolziańskie Towarzystwo 

Fotograficzne.  W ubiegłą sobotę  
wielu zaolziańskich fotografików 
wzięło udział w całodobowym fo-
tografowaniu Cieszyna. Takie wy-
darzenie jest świetną okazją do 
przyjrzenia się miastu; przez pry-
zmat obiektywu bowiem zobaczyć 
można więcej szczegółów miejskie-
go, codziennego życia niż podczas 
zabieganego tygodnia. 

Tak więc odniosłem wraże-
nie, że miasto Cieszyn w ostatnim 
czasie wyraźnie się zrosło. Wyda-
je się, że pozornie nic nieznaczą-
ce usunięcie kontrolnych budek i 
brak celników, którzy przez dzie-
sięciolecia bacznie strzegli granic, 
pozwoliło życiu Cieszyna bardziej 
płynnie przelewać się z jednego 
brzegu na drugi. Samochody żwa-
wo przejeżdżają przez mosty, a w 
dawnej siedzibie straży granicznej 

znajdują się już zakłady sportowe 
Tipsport. 

Pomimo to nadal odczuwalny 
jest odmienny klimat obu części 
miasta. Po polskiej stronie – więcej 
elegancji i gustu. Ulica Głęboka ob-
stawiona jest sympatycznymi bu-
tikami z szerokim asortymentem 
ubrań, są też cukiernie, knajpki i 
inne sympatyczne lokale. Od mo-
stu granicznego ulica ta przecho-
dzi w Sachsenberg i zmienia swój 
styl. Ulica Główna jest również 
elegancką i majestatyczną drogą i 
jej wygląd można by porównać na-
wet do praskiej ul. Paryskiej. Wra-
żenie psują jednak sklepy z wysta-
wionymi na zewnątrz tandetnymi 

produktami, co na atmosferę uli-
cy ma podobny wpływ, jak targo-
wisko na dostojność sali hotelu 
Piast. Liczne casinobary również 
nie poprawiają wizerunku ulicy, 
zaś szczytem bezguścia jest bijący 
w oczy napis „Erotic City” wiszący 
między dwoma dwujęzycznymi ta-
bliczkami na rogu ulicy Głównej i 
Vrchlickiego (autor najwidoczniej 
chciał uniknąć dwujęzyczności i 
użył uniwersalnego angielskiego). 

Niezbyt gustownych napisów jest 
jednak więcej, podobny znajdu-
je się w samym sercu Cz. Cieszy-
na, gdzie gigantycznymi literami 
oznajmia, kto w Cieszynie jest wła-
ścicielem rynku. 

Życie miasta tętni w specyficz-
nym rytmie. Godziny przed połu-
dniem są tradycyjnym czasem han-
dlu, nie ma już kolejek samocho-
dów i na wpół trzeźwych typów 
przemycających w spodniach wód-
kę, ale i tak mnóstwo ludzi wybie-
ra się na polskie targowiska. Zaś 
z  wybiciem południa nasza część 
Cieszyna dramatycznie się wylud-
nia i centrum sprawia wrażenie 
martwego miasta. Nawet nowocze-
sna fontanna stoi wyschnięta i bez 
znaku życia. Na całym rynku, z jed-
nym wyjątkiem, nie ma restauracji 
ani kawiarni, które podtrzymywa-
łyby tętno miejskiego życia. Za to 
miejscem ożywającym w nocy to 
okolice dyskoteki Bagsy, wokół któ-
rej koczują hordy młodzieży. Ogól-
nie mówiąc, prawie wszystkie lo-
kale wieczorami pękają w szwach. 
Widać, że kulturę knajpową mamy 
zakodowaną już w genach. 

ZTF swoją bazę imprezową 
miał też w lokalu, w prawie już 
wyremontowanej Dziupli. Pierw-
szy raz od czasów gimnazjalnych 
odwiedziłem to miejsce i zmiany, 
które tu zaszły, mile mnie zasko-
czyły. Przyjaciołom z SMP udało 
się zamienić śmierdzącą stęchli-
zną i dymem papierosowym norę 
w niezwykle sympatyczny klubik 
młodzieżowy. Warto się cieszyć, 
bo podobnego lokalu w Cieszynie 
brakowało. Z niecierpliwością cze-
kam więc na jego otwarcie.

Sobotni dzień cały zszedł mi na 
zdjęciach i cieszyńskich rozważa-
niach. Nie żałowałem straconego 
czasu, bo to miasto wielu twarzy 
warto uwielbiać. Pomimo wielu 
usterek ma ono wewnętrzny urok, 
aurę nadzwyczajności tchnącą bo-
gactwem kultury i historii.  TP

24 godziny 
z życia Cieszyna

Prawie w ogóle nie oglądam telewizji. Dzisiej-
sze możliwości konwergencji mediów na tyle 
zaspokajają me potrzeby, że uważam za cał-
kiem bezsensowne oglądanie wcześniej przy-

gotowanego programu w czasach, kiedy w Internecie 
mam wolny dostęp do wszystkiego, co chcę usłyszeć i 
obejrzeć. Dlatego jeżeli już włączam TV, robię to wte-
dy, kiedy akurat mo-
gę obejrzeć jakiś ser-
wis informacyjny. 
Jednak zawsze prze-
konuję się, iż moja 
potrzeba nasycenia informacyjnego nie zostaje za-
spokojona. Wręcz odwrotnie, zostaję sprowadzony na 
manowce. Najtrafniej określił to filozof niemiecki, Ar-
thur Schopenhauer: Każda prawda przechodzi przez 
trzy etapy: najpierw jest wyśmiewana, potem zaprze-
czana, a na końcu uważana za oczywistą.

Za przykład weźmy sobie wspomniany serwis in-
formacyjny. Składa się z krótkich informacji czyta-
nych przez spikera. Kiedy ten przeczyta już skrót, na-
stępuje treść wizualna, podłożona komentarzem, opa-
trzona wypowiedziami różnych osob i sformowana 
w jedną całość. Jak taka informacja powstaje? Otóż 
dziennikarz przygotowujący materiał stawia sobie ja-
kąś przewodnią tezę. Na przykład: Cz. Cieszyn jest nie-
bezpiecznym miastem, które cechuje się wysoką prze-
stępczością. Dziennikarz układa scenariusz (uprzed-
nio przygotowany scenariusz gwarantuje dobry mate-
riał!). Pisze tekst do czytania na wizji, a w tle na ogół 
leci film ilustrujący temat – ciemne uliczki miasta, pa-
trol policyjny chodzący po parku, itp. Dodaje wypo-
wiedzi – znajduje np. 2 osoby, które zostały ostatnio 

napadnięte wracając z pracy do domu. Oczywiście, 
musi być również wypowiedź kontrastująca, czyli ja-
kiś mundurowy przekonujący, iż miasto jest spokoj-
nym i bezpiecznym gniazdkiem, gdzie nikomu nawet 
włos z głowy nie spadnie. W naszym społeczeństwie z 
reguły bardziej dowierzamy „zwykłym ludziom, takim 
jak my”, niż mundurowym, toteż ta wypowiedź rów-

nież nie znajduje się 
w materiale zupełnie 
przypadkowo. Zresz-
tą reporter zbiera 
wiele takich materia-

łów, z nich dopiero wybiera te, które pasują do jego 
koncepcji. Iluzja pokazywanego w TV przechodnia, 
rzekomo przypadkowo przyłapanego na ulicy, zostaje 
iluzją. Twórca informacji musi być dobrze przygoto-
wany oraz musi zdobyć materiał, który potwierdziłby 
jego zamiary.

Po obejrzeniu takiego materiału przeciętny zja-
dacz chleba nie wychodzi po zmroku na ulicę. Oczy-
wiście przesadzam, żeby oddać tutaj pewną prze-
wodnią myśl: Większość informacji, które docierają 
do was nie tylko z TV, ale również z innych mediów, 
jest wcześniej przygotowana. Czy słyszeliście o nie-
dawnym wybryku grupy artystycznej Ztohoven? Zga-
dzam się, wybuch bomby atomowej jest informacją 
na tyle absurdalną, że można w nią zwątpić. Zasta-
nówmy się jednak, czy wiadomości, które oglądamy 
w godzinach wieczornych, też często nie są naznaczo-
ne nutką absurdu, by mogły się lepiej sprzedać oraz 
by przykuły nasz tępy wzrok do telewizora. Praw-
da niekoniecznie musi być Prawdą. W grę wchodzą 
przecież wielkie pieniądze.  TR

� e-mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 4. 4. 2008 � Kolejny nr pojawi się 18. 4. 2008 �

Wiadomości

POZIOMO: 1. przybrzeżna strefa dna morskiego 5. Dobry ... Szwejk 
9. mięso na kotlety 12. jezioro w Finlandii 13. warstwa izolacyjna kabla 
14. pieczywo w kształcie półksiężyca 15. biokatalizator 16. sznur do chwy-
tania koni 17. przyodziewek 19. zastój 21. nawóz azotowy 24. mocne ścięcie 
27. wyróżniona pierwsza litera tekstu 30. drzewo z rodziny brzozowatych 
32. rozmach 34. ekstrakt mięsny 35. dodatek do mięs 36. barierka wokół 
pokładu statku 37. szczególny ogród 39. ... do młodości 41. ROZWIĄZANIE 
DODATKOWE (Zagrał Zagłobę w „Panu Wołodyjowskim”) 50. imię królów 
niemieckich 51. wypicie kieliszka za czyjeś zdrowie 52. dodatek 53. za-
twierdzony skład liczbowy pracowników 54. odrzucenie piłki kopnięciem 
55. ze sceną i widownią 56. twardy i kowalny metal 57. najwybitniejszy 
poeta włoski 58. jeden z głównych grodów Mieszka I 59. obrzędowa uczta 
u pierwszych chrześcijan 60. przepływa przez Nizinę Kolchidzką 61. wy-
soki przy kotłowni 62. kopytko 63. izogona zerowa 64. powieść Chateau-
brianda.
PIONOWO: 1. stan wzmożonego napięcia nerwowego 2. były polski selek-
cjoner piłkarski 3. figlarz 4. krokodyl z Gangesu 5. dzieło Miłosza 6. następ-
ca Mojżesza 7. zespół cech budzących wesołość 8. oko wilka 9. bezpieka 
NRD 10. na lodzie lub na trawie 11. frazes 18. minerał z grupy piroksenów 
20. wąglik albo czarna krosta 22. gryzoń z Ameryki Południowej 23. pierw-
sza maszyna licząca 25. zwarty i jednolity górotwór 26. stan atmosfery 
bez wiatru 28. M1 tucznika 29. El...y 31. osiedle wiejskie 33. włoski Paweł 
38. starożytna skorupka na notatki 40. nielotny ptak kopalny 41. zakole 
rzeczne 42. materiał do krycia dachów 43. tasiemnica morska 44. zanik 
energii życiowej 45. specyfik nie mający żadnej wartości farmakologicznej 
dla organizmu 46. pasuje do kontaktu 47. niska kanapa z miękkim opar-
ciem 48. płaszcz Boryny 49. zabawa organizowane w celach rozrywko-
wych. Opr. BIKI 

Rozwiązanie krzyżówki z 29 marca:
Poziomo: 4. CUKRZYK 10. SEPPUKU 11. OSIŁEK 12. ROLMOPS 13. ROZSTAW 
14. MAKLER 15. OBCHODY 19. TERMOFOR 23. EKSPERT 27. IDY 28. LÓD 29. BIURKO 
30. NIT 31. ERYTEMA 32. RAD 34. AKR 36. JAN ANDRZEJ MORSZTYN 43. SAK 
44. INA 45. DOROWIE 46. STO 47. BZDURA 48. NOC 49. TUB 51. METAZOA 55. EPI-
BLAST 59. BŁYSTKA 62. ŻIGULI 63. DAGMARA 64. BUTENKO 65. BOLERO 66. WI-
CHURA 67. KADROWA.
Pionowo: 1. WSTRĘT 2. EPUZER 3. LUSTRO 4. CURWOOD 5. KOLEC 6. ZŁOTO 
7. KOSMYK 8. BISKUP 9. METEOR 16. BRYNDZA 17. HULTAJ 18. DEDERON 20. EGIDA 
21. MORWA 22. FIORD 24. STYKS 25. ELEKT 26. TWAIN 33. ARSENAŁ 35. KMIO-
TEK 36. JUDYM 37. NORYT 38. NAWÓZ 39. EKSCES 40. RABBI 41. ZYDEL 42. YPRES 
50. UPADOWA 52. EPIZOD 53. AMULET 54. OBIBOK 56. BOGACZ 57. ABAŻUR 
58. TRAJAN 60. YSTAD 61. TANGO.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Cuda Polski. 

Niezwykłe miasta”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 11. 4. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Natalia Orszulik ze Stonawy.

KRZYŻÓWKA

Nauczycielka matematyki mówi 
ucznióm:
– Od dzisiaj bydymy liczyć na kóm-
puterach!
– Super – uradowały sie dziecka.
– Tóż, kiery mi powiy, wiela to je, 
jak sie dodo siedym kómputerów i 
trzynoście kómputerów?

� � �
Rómanek przychodzi ze szkoły, 
mówi tacie:
– Tato, cyrk przyjechoł, pódźmy sie 
podziwać!
– Ni móm na taki gupoty czasu!
– Ale snoci pokazujóm ciekawy nu-
mer: sago baba jedzie na tygrysie.

– Trzeba było zaroz mówić! Downo 
żech tygrysa nie widzioł!

� � �
Hrabia do słóżącego:
– Janie, wypucowałeś mi już bóty?
– Akurat czyszczym drugi.
– To podej mi piyrszy.
– Ni mogym, piyrszy bót dyckim pu-
cujym na ostatku.

� � �
Do wczasowiczki, kiero wypoczywo 
w Wiśle, przysiado sie gorol i pyto:
– Czy jakbych chcioł panióm poca-
łować, bardzo by sie pani bróniła?
– Z całych sił – wczasowiczka na to. 
– Jyny że jo je strasznie słabo!...

Pu
ło
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SOBOTA 5 KWIETNIA
� TVP 1 
5.45 Radio Romans (s.) 6.40 Był taki dzień 
5 kwietnia 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Pod prasą 8.40 Historie 
Starego Testamentu - Elizeusz 9.10 Ziar-
no 9.35 Baranek Shaun - Horror Timmy'e-
go 9.45 Scooby, gdzie jesteś? Tajemnica 
maski 10.10 Siódme niebo - Trudne roz-
mowy 11.00 Kuchnia z Okrasą - Kuskus z 
Afryki do Polski 11.25 Podróżnik - Wasi-
ni 11.45 Oczy lamparta 12.10 Kadra 2012 
12.30 Kandydat 13.00 Wiadomości 13.15 
Hindenburg (film USA) 15.20 Śmiechu 
warte 15.50 Śpiewać, jak to łatwo po-
wiedzieć 16.25 Psi psycholog 17.00 Te-
leexpress 17.20 Fałszywa hrabina (film 
USA) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.15 Afera Thomasa Crowna 
(film USA) 22.15 Siedmiu wspaniałych 
nadjeżdża (film USA) 0.00 Przekręt (film 
bryt.) 1.50 Upadły anioł (film kopr.) 3.25 
Był taki dzień 5 kwietnia. 

� TVP 2 
5.55 Echa Panoramy 6.25 Molly 6.55 
Spróbujmy razem 7.25 Magazyn Ligi Mi-
strzów 7.55 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Czy zwierzęta przepowiadają kata-
strofy? 11.35 Na dobre i na złe - Na przy-
stanku (s.) 12.30 Egzamin z życia 13.25 
Święta wojna - Hipnotyzer (s.) 14.00 Fa-
miliada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy - 
Śluby panieńskie (s.) 15.05 Smaczne Go! 
Piotr Zelt 15.55 Gwiazdy tańczą na lo-
dzie 17.40 Na wyłączność - Mariusz Wil-
czyński 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.10 Europa da się lubić - Ma-
cho 20.05 Elitarny jubileusz „Studia 202” 
21.05 Twierdza (film USA) 23.25 Paro-
dia jest dobra na wszystko 23.50 Słowo 
na niedzielę 0.00 Panorama 0.20 Na spo-
tkanie śmierci (film kopr.) 1.55 Superta-
lent 2.55 Noc zagadek - teleturniej inte-
raktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Tygodnik regional-
ny 8.45 Cukierenka dziadka Benka 10.00 
Zdrowie na żywo 10.20 Serwis kultural-
ny 11.01 Było, nie minęło 11.55 Reporta-
że z prawdziwego zdarzenia 12.12 16/16 
13.00 Telenowyny 14.02 Na rozkaz 14.57 
Biznes tydzień 15.21 Po sukces do Unii 
16.01 Punkt widzenia 16.45 Aktualności 
16.50 Tygodnik regionalny 18.00 Aktual-
ności 18.45 Tropiciele 19.00 Na co dzień 
19.15 Ślązaków portret własny 19.30 Po-
ra na kulturę 20.01 Nasza Ziemia 20.49 
Tygodnik Polski 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 23.30 Patrol 23.52 Nasza 
Ziemia 0.20 Studio Wschód 0.53 Punkt 
widzenia 1.48 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Ga-
dżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tuten-
stein 8.15 Hugo 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa 
gotuje 9.45 Eureko, ja to wiem! 10.45 
Nowe przygody Pippi Langstrumpf (s.) 
13.00 Grand Prix Bahrajnu - Kwalifika-
cje 14.00 Dom nie do poznania 15.00 Się 
kręci 15.15 Świat według Kiepskich (s.) 
15.45 Moja dziewczyna 17.45 Strzał w 10 
(teleturniej) 18.50 Wydarzenia 19.30 Jaś 
Fasola 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 Piotr 
Bałtroczyk przedstawia 0.00 Dzieci swin-
ga (film USA) 2.00 Miasto zwycięzców 
(teleturniej) 3.00 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Muminki (s. anim.) 
6.30 Sezamie, baw się razem z nami 6.55 
Sierżant Pasek (s. anim.) 7.05 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 7.30 Garfield i przyjacie-
le (s. anim.) 7.55 Moja maskotka 8.10 
Mały telewizyjny kabaret 8.35 Tom Sa-
wyer (film anim.) 10.00 Sprawy detekty-
wa Partacza 10.30 Shaolin Soccer (film 
kopr.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z metro-
polii, Tydzień w regionach 12.35 Auto 
Moto Revue 13.05 Droga do zwycięstwa 
(s. dok.) 13.20 Tajemnice dzikiej natu-
ry (cykl dok.) 13.50 Hobby magazyn J. 
Bohdalovej 14.20 Moda – Ekstrawagan-
cja – Maniera (mag.) 14.45 Oczarowanie 
(s.) 15.40 Tortilla Soup (film USA) 17.25 
Na oślep 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.10 Tajemnica wiklino-

wego koszyka (s.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości 20.00 
Godzina prawdy 21.00 Wilk (film USA) 
23.05 Echo Febiofestu 2008 23.15 Wia-
domościt 23.30 Żywy towar (film br.) 
1.05 Poe i morderstwo ślicznotki (film 
czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Planeta 
Ziemia (cykl dok.) 9.25 Magazyn folklo-
rystyczny 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Muzyka dęta (mag.) 10.40 Świat książek 
11.10 Dzienniczek lektur 11.30 Simpso-
nowie (s. anim.) 12.00 Piątka w Poma-
rańczy 12.55 Game Page (mag.) 13.15 
Sabotaż (mag.) 13.45 Abbey Road: Live 
14.35 Kinobox (mag.) 15.05 Wielkie kata-
strofy: Wulkany (cykl dok.) 16.00 Kame-
ra w podróży: Juan de Nova (cykl dok.) 
16.55 O języku czeskim 17.15 Buly (mag. 
+ transmisja meczu hokeja) 20.00 Zapra-
szamy do teatru: Deskový statek (Čino-
herní klub) 21.40 Filmopolis (mag.) 22.35 
Noc z Andělem 0.00 Final Four uniwer-
syteckiego mistrzostwa USA koszyka-
rzy (transmisja) 2.00 Simpsonowie 2.20 
Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
5.55 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.20 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.45 Cu-
downy świat Walta Disneya 7.40 Kalifor-
nijskie lato (s.) 8.35 ESO (lista przeb.) 9.50 
Areszt domowy (film USA) 12.00 Dzwoń-
cie do TV Nova 12.35 To neznáte Hadi-
mršku (film czes.) 14.20 Pociąg śmierci 
do Denver (film USA) 16.45 Ecce homo 
Homolka (film czes.) 18.30 Przyprawy 
(mag.) 19.30 Wiadomości 20.00 Skarb 
narodów (film USA) 22.40 Od zmierzchu 
do świtu (film USA) 0.40 Striptiz (film 
USA) 3.10 Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.00 Bajer z Bel-Air (s.) 8.35 Salon 
samochodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 10.35 
Rewir Wolfa (s.) 11.35 Helicops (s.) 13.40 
Buszmen w Hongkongu (film hongkoń.) 
15.40 Premier League Live! 16.00 Black-
burn Rovers – Tottenham Hotspur 18.10 
Siska (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Speed II: Wyścig z czasem (film USA) 
22.40 Niebiańska plaża (film USA-br.) 
1.05 Zemsta frajerów (film USA) 2.45 Se-
xy szansa 3.25 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 6 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Radio Romans (s.) 6.25 Był taki 
dzień 6 kwietnia 6.30 Zatańczmy - Ju-
lia w Meksyku 6.40 Na pięciolinii 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewni-
kach 7.55 Budzimy do życia 8.05 Domi-
sie - Rozśmieszacze (s.) 8.30 Klub Myszki 
Miki - Daisy-pasterka 9.00 Kuchcikowo 
- gotowanie na ekranie - Wiosenne śnia-
danko 9.20 Teleranek 9.45 Mali agenci II 
- Wyspa Marzeń 11.25 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Regina Co-
eli 12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Strażnicy nieba (film 
kopr.) 14.50 Kyle XY (film USA) 15.40 Ja-
nusz Krasiński - Cenzurowany życiorys 
17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to melodia? 
Wydanie specjalne 18.05 Faceci do wzię-
cia - Bezsenność (s.) 18.30 Szkoda gadać 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Od „Rancza” do „Rancza” 20.20 
Ranczo - Radio interaktywne (s.) 21.25 
Czego się nie robi z miłości (film USA) 
23.00 Czarny kot, biały kot (film kopr.) 
1.10 Matador 2.50 Kinematograf. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.30 Jesteś tym, 
co jesz - Kim McDonald 7.00 M jak mi-
łość (s.) 7.55 Sto tysięcy bocianów 8.20 
Z Dwójką bezpieczniej 8.35 Wyjechani 
9.05 Zacisze gwiazd - Zacisza braci Gol-
ców 9.40 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Hacjenda 10.10 Szczur cwaniak 
11.05 Makłowicz w podróży - Górska 
Garda 11.40 Dzikie gęsi (film kopr.) 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy 
- Cieplej niż w domu (s.) 15.05 Szansa na 
sukces - Piosenki Ryszarda Poznakow-

skiego (s.) 16.05 Na dobre i na złe - Cier-
pienia scenarzysty (s.) 17.05 Egzamin z 
życia 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.10 Tak to leciało! 20.00 Policjan-
ci z Pitbulla 20.10 Podróże z żartem - Za 
jeden uśmiech 21.10 Pitbull 22.00 Raport 
specjalny 22.50 Ulice kultury 23.10 Grze-
chy po polsku - Muzyka poważna 0.00 
Panorama 0.20 XII Wielkanocny Festi-
wal Ludwiga van Beethovena - Kijowscy 
soliści 1.00 Zakręceni (film franc.). 

� TV KATOWICE 
6.33 SpełniONA w biznesie 6.48 Integra-
cja 7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.45 Ak-
tualności 7.50 Nie tylko dla pobożnych 
8.00 Koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.01 O co 
chodzi? 10.56 Serwis kulturalny 11.01 Te-
leplotki 12.02 Telewizja objazdowa 13.01 
Jacek Sobala - zapraszam 14.01 Stadion 
info 14.40 Arka Gdynia : Znicz Pruszków 
- 2. liga 16.45 Aktualności 16.50 Z życia 
Kościołów 18.00 Aktualności 20.51 Mło-
dzież kontra 0.03 Teleplotki 0.30 Świato-
wiec. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X 6.15 Czarodziejki (s. anim.) 
6.45 Piotruś Pan i piraci (s.) 7.15 Gadżet i 
Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenstein 8.15 
Power Rangers (s.) 8.45 Przygody w sio-
dle 9.45 Przebojowe dzieci 10.45 Ostrze 
Róży 13.15 Studio F1 13.30 Grand Prix 
Bahrajnu - Wyścig 15.45 20 000 mil pod-
morskiej żeglugi 17.45 Rodzina zastęp-
cza plus - Kaganek oświaty (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Daleko od noszy - Skłó-
carz i Godzilla (s.) 20.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.05 Kości (s. USA) 
23.00 Misiek Koterski – Show 0.05 Spo-
sób użycia 2.35 Zakazana kamera 4.05 
Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Rok ma 12 miesię-
cy 6.25 Muminki (s. anim.) 6.50 Pszczół-
ka Maja (s. anim.) 7.15 Poranek z Dadą 
(dla dzieci) 7.30 Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kamera 
(mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Ho-
tel Herbich (s.) 12.00 Pytania V. Mora-
vca 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 14.15 
Gdzie pieniądze pomagają 14.25 Maga-
zyn religijny 14.50 Magazyn chrześci-
jański 15.05 Marzenia na niedzielę (film 
czes.) 16.25 Słowo na niedzielę 16.30 
Praga, miasto wież 17.00 TVC 17.25 Pie-
skie życie 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 Ta-
xi 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości 19.55 Losowanie Sportki 
i Szansy 20.00 Piękne chwile to motyle 
(film czes.) 22.00 168 godzin 22.30 Wia-
domości 22.40 Losowanie Sportki i Szan-
sy 22.45 Dalziel i Pascoe (s.) 0.30 Sześć 
stóp pod ziemią (s.) 1.20 Świat sztuki. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Olimpijska 
widokówka 7.25 Cudowny świat 7.50 Pa-
norama 8.30 Antologia czeskiego humo-
ru 9.15 Poszukiwania czasu utraconego 
9.40 Po powierzchni: Słuch 10.00 Filmo-
polis (mag.) 10.55 Mity i fakty historii 
(cykl dok.) 11.45 Sprawiedliwość dla Se-
lvina (film czes.) 12.55 Świat sztuki (cykl 
dok.) 13.50 Znaki i rytuały 14.05 Święci 
i świadkowie 14.20 Mózg (film fr.) 16.15 
Wszystko o Ewie (film USA) 18.30 Kultu-
ra.cz (mag.) 18.55 Hector Berlioz: Rzym-
ski karnawał 19.05 Telewizyjny klub nie 
słyszących (mag.) 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... Ba-
let 22.10 Na pływalni z J. Rakoncajem 
(talk show) 22.30 Teatr żyje! (mag.) 23.00 
Studio piłki nożnej 23.30 Blues i Wim 
Wenders (cykl dok.) 1.10 Godzina praw-
dy. 

� NOVA 
6.10 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.40 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.05 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.35 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.30 Sue Thomas 
– słyszące oczy FBI (s.) 9.25 Mój grzesz-
ny mąż (film czes.) 11.30 Chłopcy i męż-
czyźni (s.) 12.25 Jaś Fasola (s.) 13.00 MŚ 
Formuły I (transmisja) 16.10 Naga broń: 
Z akt Wydziału Specjalnego (film USA) 
17.50 Poradnik domowy 18.50 Obywa-
telskie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości 
20.00 X Factor 22.05 Odłamki 22.35 Mr. 
GS (talk show) 23.05 X Factor 23.30 Ro-

dem z policji (film USA-kan.) 1.05 Mar-
twa strefa (s.) 2.20 Odłamki (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.00 Dni, które zmieniły świat 
(cykl dok.) 9.10 Świat 2008 (mag.) 9.40 
Morderstwa w Midsomer (s.) 11.50 Re-
ceptariusz prima pomysłów (mag.) 13.00 
Niedzielna partia (pr. dys.) 14.10 Najbar-
dziej niesamowite widea świata 15.05 
Pracująca dziewczyna (film USA) 17.30 
Jak zbudować marzenie 18.20 Komisarz 
Rex (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 Ber ne-
bo neber 21.15 Chirurgowie (s.) 22.15 Re-
kin (s.) 23.15 Nie z tego świata (s.) 0.10 
Zespół Angeli (s.) 0.55 Sexy Szansa 1.35 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 7 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 7 kwietnia 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Smocze opowieści 
9.05 Budzik - Żarłoki i niejadki 9.35 Jaka 
to melodia? Wydanie specjalne 10.20 La-
boratorium XXI wieku 10.40 Z EUROpą 
na ty - jak zdobyć pieniądze 10.50 Wiel-
ki świat małych odkrywców - Kłamstwa, 
bujdy i bajeczki 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.00 Byli sobie odkrywcy 
- Amundsen i biegun południowy 14.30 
Szkoda gadać 15.00 Wiadomości 15.10 
Ranczo - Radio interaktywne (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Fryderyk 2008 - gala wręczenia 
Nagród Akademii Fonograficznej 22.05 
4400 (s.) 23.00 Wojna Logana - Kwe-
stia honoru 0.30 Kojak - Przedwczesna 
śmierć (s.) 1.20 Fryderyk 2008 - gala wrę-
czenia Nagród Akademii Fonograficznej 
1.45 Errata do biografii - Zygmunt Haupt 
2.15 Był taki dzień 7 kwietnia 2.17 Nota-
cje - Ks. kard. Henryk Gulbinowicz. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 EURO-
express 7.35 Przystanek praca 7.45 Bo-
dzio, mały helikopter - Wizyta Patry-
cji 8.05 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie 
na śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Z wizytą 
u Wiśniewskich (s.) 11.40 Dr Quinn (s.) 
12.30 Złotopolscy - Niespodziewani go-
ście (s.) 13.00 Wyprawy krzyżowe 13.30 
Znaki czasu 14.00 Smaczne Go! Przemy-
sław Babiarz 14.50 Gliniarz i prokurator 
- Anioł Stróż (s.) 15.45 Na dobre i na złe 
- Cierpienia scenarzysty (s.) 16.50 Staw-
ka większa niż życie - Ściśle tajne 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 
Koło fortuny 19.35 Anna Dymna spotkaj-
my się 20.05 M jak miłość (s.) 20.55 Ku-
lisy serialu „M jak miłość” 21.10 Tomasz 
Lis na żywo 22.10 Fuks 23.50 Policjanci 
z Pitbulla 0.00 Panorama 0.15 Jerzy Grze-
gorzewski - Skrywana obecność 1.10 „A 
mury runą... - Recital Jacka Kaczmarskie-
go 1.50 Noc zagadek - teleturniej interak-
tywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info 8.20 Serwis ekonomiczny 
8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
TV Katowice poleca 10.06 Serwis kultu-
ralny 10.12 Gość poranka 11.03 Biznes 
otwarcie dnia 12.06 Komentarz - kraj 
13.07 Komentarz - świat 13.30 Serwis in-
fo 14.06 Komentarz - kraj 15.12 Raport z 
Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktu-
alności 16.50 Poza rządem 17.00 TV Ka-
towice poleca 18.00 Aktualności 18.55 
Tygodnik regionalny 19.15 Prosto z mo-
stu 19.40 Cud zdrowia 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.16 Ekonomia i 
rynek (mag.) 0.03 Taksówki z czterech 
stron świata - Panama 0.31 Granice - 
Niemcy : Polska 1.00 Magazyn żużlowy. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 7.30 Wielka wy-

grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 
13.00 Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Daleko od noszy - Wi-
taj Europo (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 
17.25 I kto tu rządzi - Randka z nieznajo-
mą 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Mi-
siek Koterski - Show 21.00 Spider-Man II 
(film USA) 23.55 Strzał w 10 (teleturniej) 
0.55 Daleko od noszy - Skłócarz i Godzil-
la (s.) 1.25 Miasto zwycięzców (teletur-
niej) 2.25 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.55 Moja ma-
skotka 9.10 Marzenia na niedzielę (film 
czes.) 10.30 Pojedynek przywódców 
11.15 Człowiek a technika (cykl dok.) 
11.40 Niewiedza nie usprawiedliwia 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas 
dla rodziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 
14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz dla dzie-
ci 16.30 Tajemnice Toma Wizarda 16.45 
Zaczarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści 20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Po-
dróż po... (mag.) 21.30 Reporterzy TVC 
(pr. publ.) 22.10 Uwięzieni za żelazną 
kurtyną 22.25 Sherlock Holmes – Pies 
Baskerville’ów (film br.) 0.10 Losowanie 
Szczęśliwej 10 0.15 Polityczne spektrum 
0.40 168 godzin 1.10 Historie domów. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Dzienniczek 
lektur 6.45 Po powierzchni 7.00 Kultura.
cz 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Klucz 
(mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Ślą-
ska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe serce Eu-
ropy 12.00 Mieszkać – to sztuka (mag.) 
12.30 Sprawa dla ombudsmana 12.45 
Zdeněk Fibich 13.00 Odkryte powiąza-
nia 13.15 That’s me 13.30 Tom Sawyer 
(film anim.) 14.55 Gdzie pieniądze po-
magają 15.05 Wielkie katastrofy: Wul-
kany (cykl dok.) 16.00 Przygody nauki 
i techniki 16.30 Studio piłki nożnej: FC 
Viktoria Plzeň - SK Slavia Praha (trans-
misja) 19.20 Wiadomości w języku migo-
wym 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Pojedynek przy-
wódców (s. dok.) 20.45 Nieznani bohate-
rowie 21.25 Martwi jak ja (s.) 22.10 Film 
o filmie „Wiejski nauczyciel” 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 
Śpiewanie na farmie 23.50 Fokus TVC24 
0.15 Nocny klub filmowy: Śmierć w We-
necji (film wł.) 2.20 Program dyskusyjny. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Podbój Planety Małp (film 
USA) 11.15 Ulica (s.) 12.00 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.50 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.20 Veronica Mars (s.) 14.15 O.C. 
(s.) 15.10 Smallville (s.) 16.00 Odłożone 
sprawy (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Bez śladu (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Miejsce w życiu 
(s.) 21.15 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Superstar (film USA) 0.25 Gliny 
z Rosenheim (s.) 1.45 Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 Ato-
mówki (s. anim.) 8.00 Sabrina – nastolet-
nia czarownica (s.) 8.35 St. Tropez (s.) 
9.40 Portowi policjanci (s.) 10.40 Siódme 
niebo (s.) 11.40 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.40 Renegat (s.) 13.35 Ameryka po-
szukuje top modelki (reality show) 14.35 
Gotowe na wszystko (s.) 15.30 Closer (s.) 
16.40 Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.50 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości 20.00 Ka-
sia Brzydula (s.) 21.20 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 22.20 Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Z 
Archiwum X (s.) 0.15 Szpital Dobrej Na-
dziei (s.) 1.10 Sexy Szansa 1.55 Zadzwoń 
do jasnowidza.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm

Specjalizacja – nagrobki, parapety, blaty

Hażlach , ul. Cieszyńska 20B

Tel. 0048 606 452 479

        0048 338 567 377

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

GL
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06
GL

–2
01

Międzynarodowa firma obuwnicza CCC BOTY CZECH, s.r.o. z siedzibą w Pradze, 
w celu wzmocnienia swego zespołu poszukuje do swego biura w Pradze:

Asystentki zarządu spółki
Wymagania:

- znajomość języka polskiego
- sprawna obsługa komputera i oprogramowania MS Office
- dyspozycyjność, kreatywność
Oferujemy: 
- dobre warunki płacowe 
- możliwość wzrostu karierowego
- praca w miłym zespole
- atrakcyjne miejsce pracy
- mieszkanie służbowe

Swe oferty z oznaczeniem „asystent” proszę przesyłać
 pod adresem mailowym: gebus@cccboty.cz

ŻYCZENIA
Serdeczne życzenia dobrego zdro-
wia i wszelkiej pomyślności

pani AGACIE CHRZIBKOWEJ
z Olbrachcic, obecnie zamieszkałej 
w Hawierzowie, z okazji jubileuszu 
urodzin składają babcia, ciocie, wu-
jek i kuzynostwo z rodzinami. 
 GL-226

WSPOMNIENIA
Ludzie odchodzą, lecz wdzięczność
i wspomnienia pozostają.
Dnia 30. 3. 2008 obchodził 80. rocz-
nicę urodzin 

śp. JAN CZERNEK
O chwilę wspomnień proszą żona 
i synowie z rodzinami. AD-044

Czas ucieka, Twoja Olza płynie w dal,
w sercu zostaje trwały smutek, żal.

Dnia 6. 4. 2008 minie trzecia rocz-
nica zgonu Kochanego Ojca, Męża, 
Dziadka, Brata i Przyjaciela

śp. STANISŁAWA 
NIESŁANIKA

z Gródku. Wspomina córka z całą 
rodziną. GL-210

Dnia 5. 4. mija 10 lat, kiedy odeszła od nas na wiecz-
ność nasza Kochana Mama, Babcia, Prababcia i Pani

śp. MARIA SANTARIUSOWA

z Suchej Górnej, poprzednio zamieszkała w Sto-
nawie. Z miłością wspominamy, kim dla nas była, 
i dziękujemy Panu Bogu za Jej życie. Najbliżsi. GL-223

Wspomnienia są piękne, zachowajmy je.
Wspomnień nikt nam nie odbierze…

Dzień 4. 4. 2005 zostanie w naszej 
pamięci najsmutniejszym dniem. 
Wtedy ucichło serce  naszego Naj-
droższego

śp. TADEUSZA SUPIKA
z Trzyńca Łyżbic. Z miłością i sza-
cunkiem wspominają  najbliżsi. 
 GL-216

NEKROLOGI

Po trudach życia pełnego znoju
śnij swój wieczny sen
i odpoczywaj w pokoju.

Bolesną prawdą dotknięci zawia-
damiamy krewnych, przyjaciół 
i znajomych, że dnia 2. 4. 2008 
zmarł po długiej chorobie w wie-
ku 77 lat Ojciec, Dziadek i Teść

śp. WŁADYSŁAW SZTEBEL
emerytowany projektant Biura 

Projektów Hutniczych i były Naczelnik Harcer-
stwa Polskiego w Republice Czeskiej. Z naszym 
Drogim Zmarłym pożegnamy się dnia 7. 4. 2008 w 
sali obrzędów pogrzebowych w Suchej Górnej o 
godz. 14.30. GL-227

Pogrążeni w żałobie zawiadamia-
my wszystkich krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 3. 4. 
2008 zmarła w wieku 86 lat na-
sza Kochana Mamusia i Babcia

śp. STEFANIA SIUDOWA

z Karwiny Łąk. Pogrzeb Dro-
giej Zmarłej odbędzie się w środę dnia 9. 4. 2008 
o godz. 10.00 z kościoła w Łąkach. Zasmucona ro-
dzina. RK-075

Z Bogiem, idę z białą panią,
idę tam, gdzie nie ma już bólu,
tam, gdzie nie ma cierpienia,
będę tam czekał na was 
i na czas wiecznego zbawienia…

W głębokim żalu pogrążeni 
oznajmiamy, że dnia 1. 4. 2008 
po ciężkiej chorobie zmarł w 

wieku 63 lat nasz Kochany Mąż, Tatuś, Dziadek, 
Zięć, Teść i Wujek

śp.  GERHARD WILCZEK
rodak z Darkowa, zamieszkały w Cierlicku Dol-
nym. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w 
kręgu najbliższej rodziny. W smutku pogrążona 
rodzina.  RK-073

W Tobie, o Panie, zamknąłem życie.
Ku Tobie dusza jawnie i skrycie
płynie drogami wszystkimi…

   Adam Asnyk 

Dotknięci bolesną stratą zawia-
damiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że zmarł 
w wieku niespełna 82 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek, Brat, Wu-
jek i Szwagier

śp. ALOJZY ZIMNY
były pracownik Huty Trzynieckiej, zamieszkały 
w Jabłonkowie Szygle nr 942. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w czwartek dnia 10. 4. o 
godz. 14.30 z kościoła parafialnego w Jabłonko-
wie. Zasmucona rodzina. GL-228

Słowa podziękowania składamy wszystkim krew-
nym i znajomym, członkom Klubu Seniora, Beski-
du Śląskiego i MK PZKO Park Sikory za kwiaty, 
wieńce, wyrazy współczucia i udział w pogrzebie 
naszego Kochanego Ojca, Teścia, Dziadka, Brata, 
Szwagra i Wujka

śp. inż. WŁADYSŁAWA  PAWLICY

Serdecznie dziękujemy ks. Kokotkowi za przepro-
wadzenie obrzędu pogrzebowego, MUDr. T. Ga-
chowi, MUDr M. Mendrekowej, MUDr A. Skřiža-
lowej, lekarzom, pielęgniarkom i całemu persone-
lowi oddziału chorób wewnętrznych szpitala w 
Cz. Cieszynie za opiekę w czasie choroby. Córka 
z rodziną. AD-046
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ZUS
Przedstawiciele Wydziału Rent Czeskich O/ZUS w Nowym Sączu bę-
dą 10. 4. br. udzielać informacji zainteresowanym osobom pobierającym 
świadczenia polsko-czeskie. Punkt informacyjny będzie czynny w godz. 
11-14.30 pok. 22 Inspektoratu ZUS w Cieszynie przy ul. Bielskiej 29.



Wielu trenerów mogłoby pozazdrościć 
panu atmosfery, jaka panuje obecnie 
w Karwinie. Po stresujących sezonach 
w Hluczynie i Trzyńcu to chyba przyjem-
na zmiana?

Czuję się w Karwinie bardzo komfortowo, 
ale mile wspominam też pracę w Hluczynie 
i Trzyńcu. To od trenera zależy, jak bardzo 
będzie przejmować się każdym meczem, każ-
dym treningiem. Presja w zawodzie trener-
skim jest ogromna, ale motywuje do pracy 
i nie pozwala spocząć na laurach. Kiedy na 
dzień przed ważnym meczem nie czuje się 
przyśpieszonego bicia serca, warto zrezygno-
wać z tego zawodu. Nie tylko piłkarze muszą 
być ambitni, także my trenerzy potrzebujemy 
zwycięstw i sukcesów do tego, by należycie 
rozwijać swoje rzemiosło. W Karwinie nie 
gramy wprawdzie z nożem przy gardle, ale 
też czuję motywującą presję ze strony władz 
klubu. Nikt nie chce przecież dobrowolnie 
przegrywać. Z każdym kolejnym zwycię-
stwem umacnia się w dodatku pozycja klubu 
w stosunku do ewentualnych nowych spon-
sorów, co też ma niebagatelne znaczenie.

Ostatnio pojawiły się w prasie pogłoski, 
że Karwina chce kupić drugą ligę od 
rezerw Sigmy Ołomuniec. Czy ten temat 
jest nadal obecny na treningach?

Nie, na treningach piłkarze koncentrują się na 
futbolu. Zresztą z tym pytaniem należy zwró-
cić się raczej do kierownictwa klubu. Z tego, 
co słyszałem, chodziło o pogłoski. Oczywiście 
nie mam nic przeciwko temu, by Karwina wró-
ciła kiedyś do drugiej ligi. Z własnego doświad-
czenia wiem jednak, jak bardzo różni się zaple-
cze sportowe w drugiej lidze od tego w trzeciej. 
Wprawdzie zaplecze piłkarskie w Karwinie na-
leży do najlepszych w MŚLF, ale w przypadku 
gry w drugiej lidze potrzebne byłyby kolejne 
zmiany. Warto dobrze się przygotować także 
pod względem ekonomicznym. Karwina jest 
ambitnym klubem i wierzę, że w perspektywie 
kilku najbliższych sezonów kibice doczekają 
się nad Olzą upragnionej drugiej ligi. 

Jak wygląda w praktyce zawarta kilka-
naście dni temu współpraca z polskim 
pierwszoligowcem, Odrą Wodzisław? 
Przyznaję, że brakuje mi w czeskim 
futbolu polskich piłkarzy. 

W tym sezonie raczej na pewno nie pojawi 
się w Karwinie piłkarz z Odry Wodzisław. 
Po pierwsze zamknięte zostało już okienko 
transferowe, a po drugie polscy piłkarze są 
bardzo drodzy. Właśnie z tego powodu w cze-
skiej ekstraklasie, ale też w drugiej i trzeciej 
lidze brakuje Polaków, gdyż po prostu czeskie 
kluby nie mogą konkurować pod względem 
wynagrodzenia z drużynami z Polski. Pensja 
piłkarza w polskim klubie jest jak z innej pla-

nety. Współpraca z Odrą Wodzisław dotyczy 
głównie płaszczyzny młodzieżowej, wymiany 
doświadczeń, organizowania turniejów itp. 
Niewykluczone jednak, że w Karwinie zagra 
ktoś z Odry, chociażby na gościnnych zasa-
dach. 

Wróćmy do najbliższej przyszłości, 
a więc do sobotniego meczu z Brzecła-
wią. Czy będzie miał pan do dyspozycji 
najsilniejszy skład?

Niestety nie zagramy z najsilniejszym usta-
wieniem. Na pewno zabraknie kontuzjowa-
nego Davida Sourady, który dopiero rozpo-
czął treningi na rotopedzie. W ciągu całego 
tygodnia na kłopoty zdrowotne narzekali 
Chlebek, Gill, Knötig i Juroszek.

Rozmawiał, JANUSZ BITTMAR

Komňacký 
wraca na Bazale
Mało atrakcyjny rywal zaprezentuje 
się dziś o godz. 19.00 na ostrawskich 
Bazalach. W ramach 24.  kolejki I 
Gambrinus Ligi Ostrawa podejmuje 
Jablonec. Obie drużyny mają w tym 
sezonie zgoła odmienne ambicje. 
Banik wciąż liczy się w walce o czo-
łowe lokaty tabeli i co za tym idzie 
– o grę w europejskich pucharach, 
Jablonec koncentruje się wiosną na 
walce o uratowanie pierwszej ligi. 
Na Jablonec, dysponujący czwartą 
najlepszą defensywą w lidze, Banik 
szykuje się z dużym prawdopodo-
bieństwem bez pomocnika Franti-
ška Rajtorala borykającego się z bó-
lem mięśni brzucha. W przypadku 
absencji Rajtorala w pomocy zagra 
Martin Lukeš. Pod znakiem zapy-
tania stoi też start obrońcy Renego 
Bolfa. – Kibice liczą na obowiązkowe 
trzy punkty, ale Jablonec wcale nie 
należy do łatwych rywali – stwier-
dził wczoraj trener Ostrawy Karel 
Večeřa. W roli szkoleniowca Jablon-
ca wraca na Bazale František Ko-
mňacký, trener Banika w mistrzow-
skim sezonie 2003/2004.

Trzyniec liczy 
na kolejne punkty
Dziś o godz. 10.15 drugoligowi pił-
karze Fotbalu Trzyniec zmierzą się 
u siebie z ambitnym zespołem Ful-
neku, z którym w jesiennym sezonie 
przegrali wysoko 1:4. Trzyńczanie 
po zwycięstwach z Ujściem nad Ła-
bą, Slowackiem i Witkowicami po-
myślnie rozpoczęli walkę o uratowa-
nie drugoligowej skóry. – W meczu 
z Fulnekiem pragniemy nawiązać do 
dobrego występu w Witkowicach – 
powiedział „Głosowi” trener Trzyń-
ca Miroslav Kouřil. Po raz pierwszy 
w tym sezonie w składzie Trzyńca 
zabraknie Pavla Malířa. Doświadczo-
ny pomocnik nabawił się w Witko-

wicach czwartej żółtej kartki i poje-
dynek swoich kolegów z Fulnekiem 
obejrzy z trzynieckiej trybuny. – W 
czterech wiosennych meczach się-
gnęliśmy po dziewięć punktów, czyli 
można uznać, że formę mamy niezłą 
– przyznał Pavel Malíř. – Wierzę, że 
chłopcy rozmontują także Fulnek, 
chociaż wszyscy zdajemy sobie spra-
wę z tego, że to bardzo wymagający 
przeciwnik. W ataku gospodarzy od 
początku powinien pojawić się duet 
Maceček-Doubek, pierwszoplanowe 
postacie piątkowego sukcesu z Wit-
kowicami.

Karwina chce 
wywalczyć półfinały
Szczypiorniści Banika Karwina z 
optymizmem podchodzą do dzisiej-
szego ćwierćfinałowego spotkania 
na parkiecie Frydku-Mistku (17.00). 
Po pierwszych dwóch meczach w 
Karwinie stan rywalizacji pomię-
dzy obiema zespołami wynosi 2:0 
dla Banika i w wypadku dzisiej-

szego trzeciego zwycięstwa Karwi-
ny podopieczni trenera Rastislava 
Trtíka awansują do półfinału Zubr 
Ekstraligi. Po lekkiej kontuzji do 
kadry Banika wraca Michał Mró-
zek, karwiniacy powinni zagrać we 
Frydku-Mistku w najsilniejszym 
składzie.

Ruszają rozgrywki rugby
Z nową formułą ruszają dziś roz-
grywki w rugby. Zespoły powal-
czą wiosną w kwalifikacjach pn. 
„Puchar Banku Komercyjnego”, 
zaś osiem najlepszych drużyn uzy-
ska awans do ekstraligi. Rozgrywki 
w ekstralidze naplanowane są na 
okres jesienny i zagra w nich dzie-
sięć drużyn. Do kwalifikacji o eks-
traligę wstępują także rugbiści Sla-
vii Hawierzów. Podopieczni trenera 
Radomíra Klody zmierzą się dziś o 
godz. 14.00 na wyjeździe z Soko-
łem Mariańskie Góry. W grupie z 
Hawierzowem i Ostrawą są jeszcze 
Dragon Brno i Wyszków.  (jb) 

PIŁKA NOŻNA – I liga: Ostrawa – Jablonec (dziś, 19.00). II liga: Trzyniec 
– Fulnek (dziś, 10.15). MŚLF: Karwina – Brzecław (dziś, 15.30). DYWIZJA: 
Hawierzów – Napajedla, Bohuslawice – Orłowa (dziś, 15.30). MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: Cz. Cieszyn – Petrzkowice, Liskowiec – Bystrzy-
ca, Stare Miasto - Bogumin (dziś, 15.30), Olbrachcice – Poruba, Frydlant 
n. O. – L. Piotrowice (jutro, 15.30). I A KLASA – gr. B: Wędrynia – Dzieć-
morowice, Bruszperk – Lutynia D., St. Miasto – Stonawa (dziś, 15.30), 
Śmiłowice – Raszkowice (jutro, 15.30). I B KLASA – gr. C: Gnojnik – Mo-
sty, Oldrzychowice – Gródek, Sedliszcze – Sucha G., Zabłocie – Sj Pietwałd 
(dziś, 15.30), Jabłonków – G. Błędowice, Nydek – Niebory (jutro, 15.30). 
MISTRZOSTWA POWIATU KARWIŃSKIEGO: Hawierzów B – Dąbrowa, 
Cierlicko – V. Bogumin, Wierzniowice – Łąki, Żuków G. – TJ Pietwałd, B. 
Rychwałd – Sn Orłowa (dziś, 15.30), Bogumin B – F. Orłowa, I. Piotrowi-
ce – Domasławice (jutro, 15.30). MISTRZOSTWA POWIATU F-M: Baszka 
– Piosek (dziś, 15.30), Milików – Dobratice (jutro, 15.30). ROZGRYWKI PO-
WIATU F-M: Wojkowice – Bukowiec, Kuńczyce p. O. – Śmiłowice B (dziś, 
15.30), Nawsie – Kozłowice B (jutro, 15.30).  (jb)

Cieszy się, że nie spisano go 
na straty. Robert Mateja 
otrzymał propozycję pro-

wadzenia kadry polskich skocz-
ków narciarskich. Jako asystent 
trenera Łu-
kasza Krucz-
ka miałby za-
troszczyć się 
o formę Ada-
ma Małysza. 
Pachnie to to-
warzystwem 
wzajemnej adoracji, tym bardziej, 
że obaj panowie w swojej karierze 
sportowej byli w cieniu Małysza 
i muszą się przygotować na zło-
śliwe reakcje ze strony fanów nar-
ciarskich w Polsce. Czy aby jednak 
negatywizm jest tu na miejscu? 
W przypadku Matei raczej nie, acz-
kolwiek właśnie pod jego adresem 
kibice wykrzykują najgłośniejsze 
obelgi. Mateja przyjaźni się z Ma-
łyszem, wie, co najlepiej działa na 
mistrza w kryzysowych chwilach. 
I w odróżnieniu od Łukasza Krucz-

ka miał w swojej karierze kilka 
niezłych epizodów. Zanim Małysz 
doszedł do swojej mistrzowskiej 
formy, to właśnie Mateja po kilku 
latach polskiej posuchy zaistniał 

w Pucharze 
Świata. Piąte 
miejsce z mi-
strzostw świa-
ta na śred-
niej skoczni 
w Trondheim 
z roku 1997 

jest dowodem na to, że Mateja jed-
nak ma w skokach narciarskich coś 
do powiedzenia i w sztabie szkole-
niowym Małysza nie będzie pełnił 
roli sprzątaczki. Mam też wraże-
nie, że w skokach narciarskich rola 
trenerów jest przeceniana. Zawod-
nik skoczy daleko, albo też nie, a 
trenerzy mogą mu na dodanie otu-
chy tylko zamachać chorągiewką. 
W sporcie, a w szczególności w 
skokach narciarskich, jest tak, że 
to forma zawodnika, a nie trenera, 
ma najistotniejsze znaczenie. (jb)

POD PRYSZNICEM

W cieniu 
mistrza
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PAVEL HAJNÝ, TRENER TRZECIOLIGOWYCH PIŁKARZY MFK KARWINA:

W Karwinie czuję się komfortowo
O tym, że także w trzeciej lidze piłkarskiej można stworzyć zawodnikom oraz 
trenerom warunki porównywalne z profesjonalnymi rozgrywkami, przekonu-
jemy się m.in. na przykładzie MFK Karwina. Klub zajmujący obecnie szóstą 
lokatę w tabeli MŚLF działa sprawnie, bez usterek, które towarzyszyły Karwi-
nie w pierwszoligowej i drugoligowej przeszłości. O tym, jak pracuje się w ze-
spole ze sporymi ambicjami, „Głos” rozmawiał wczoraj, na dzień przed me-
czem z Brzecławią, z trenerem Pavlem Hajným.
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WEEKEND POD LUPĄ

Robert Plšek i reszta zespołu Banika liczy na awans do półfinału ekstraligi.

NASZA OFERTA
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FORMUŁA 1: KUBICA PRZED GRAND PRIX 
BAHRAJNU. Po dwutygodniowej przerwie 
kierowcy Formuły 1 ponownie będą walczyć 
o punkty do klasyfikacji mistrzostw świata 
w tej prestiżowej rywalizacji. Jutro na torze 
Sakhir niedaleko Manamy wystartują w trze-
cim w tym roku wyścigu - Grand Prix Bahraj-
nu. Wczoraj w przedpołudniowym treningu 
polski kierowca Robert Kubica (BMW Sau-
ber) uzyskał siódmy czas sesji. - Jestem pew-
ny, że możemy być dla najlepszych dużym za-
grożeniem - zapowiada Robert Kubica, który 
pod koniec marca w Malezji był drugi w wy-
ścigu z cyklu Grand Prix.

SPORT POLSKI


